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— Canberra. Praėjus 9 die­
noms po Australijos dolerio nu­
vertinimo 17 Va %, jis gruodžio 7 
d. pabrangintas 21/2%. Dolerio 
nepastovumas sukėlė sąmyšio.

— Nowra. Šioje Australijos 
laivyno bazėje 130 km į pietus 
nuo Sydney hangare kilo gais­
ras. Sudegė pakrančių sargybos 
7 lėktuvai, kiti 5 gerokai apdegė. 
Tiriama ar čia sabotažas, ar žiop 
las apsileidimas.

Naujas Sibiro Geležinkelis - BAMAS
Jis turės stiprinti Sovietų Sąjungą

“Manau, kad BAME išlie­
jau daugiau prakaito, negu per 
visą gyvenimą iki jo. Netikit! 
Bandysiu Įrodyti. 30 laipsnių C., 
jokio vėjo, saulė ryški. Iki siau­
bo ryški ir karšta, todėl prami- 
nėm ją Ryškuliu. Išsirengę ligi 
juosmens, tašom rąstus katili­
nei. Trijų metrų aukštyje stovi 
ant rąsto ir mojuoji, mojuoji, 
stengdamasis išspausti iš savęs 
viską, ką gali. Juk katilinę tu­
rim baigti ligi šalčių — jei nes- 
pėsim, visa gyvenvietė kalens 
dantimis... Stengiamės nekreip­
ti dėmesio į uodų ir kitokių vabz 
džių debesis. Kapoti, kapoti, nes 
reikia katilinės. Prakaitas? Tai 
va, jis ir teka. Kasdien. Pirmo­
mis naktimis kamavo košmarai, 
visus sąnarius gėlė. Dabar jau 
pripratau ir mano “muskulatū­
ros reljefas” net labai pasikei­
tė. O dėl uodų... Tai, žinote, toks 
šlamštas, kad nusipelno 283461 
prakeikimo... Musytė regis, mik 
roskopiška — 1-1,5 mm ilgio, bet 
kai įkanda — nenoromis sustau­
gi. Įkandimo vietoj pasirodo krau 
jo lašelis, žaizdelė neužgija 2-3 
dienas, raudona dėmelė neiš­
nyks po savaitės. Todėl dirbame 
rytais. Taip nepatogu, bet ką da 
rysi. Teisybė yra skysčių prieš 
vabzdžius, bet jie veikia tik ta­
da, kai oda neprakaituoja, bet 
BAME to nebūna...”

Ankščiau atspausdinome vie 
no lietuvio, dirbančio BAMO 
statyboje, laišką, paskelbtą Vil­
niuje leidžiamose “Jaunimo gre 
tose”. Jis truputį mums padės 
pajusti BAMO statybos malonu­
mus. Bet kas gi tas BAMAS?

Tai Baikalo — Amūro magis 
tralinė geležinkelio linija (BAM 
— pirmosios raidės), iš kurių So­
vietų propagandininkai sukūrė 
jos vardą.

Rusų užkariautas Sibiras ir 
Tolimieji Rytai geležinkelio li­
nija buvo sujungti Carinės Ru­
sijos laikais, gerokai prieš I Pa­
saulinį karą. Tačiau vienos gele­
žinkelio linijos šiuo metu toli 
gražu nepakanka, ypač kai ji 
pravesta vietomis visiškai arti 
Kinijos sienos. Labai nesaugu 
karo atveju: kiniečiai galėtų ją 
greitai nukirsti ir nutraukti Ru­
sijos Tolimųjų Rytų transportą 
dar pirmąją karo dieną.

Naują geležinkelio liniją So­
vietų inžinieriai planavo jau 
prieš II pasaulinį karą. Buvo 
pradėti ir jos tiesimo darbai, ku 
riuos beveik išimtinai atlikda- 

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

vo Sibiro koncentracijų stovyk­
lų kaliniai. Buvo nutiesta 178 
kilometrai dviejų bėgių eilių 
geležinkelio linija. 1942 m., ka­
ro metu, BAMO bėgiai buvo nu­
imti ir išvežti į tas karo sritis, 
kur jie buvo labiau reikalingi. 
1943-1945 metais linijos statybos 
darbai vėl atnaujinti. Ir vėl prie 
statybos dirbo politiniai kaliniai. 
Sunkiausius darbus bus čia at­
likę ir lietuviai tremtiniai, ku­
rių tarpe buvo ir mums gerai 
žinoma Elena Juciūtė, knygos 
“Pėdos mirties zonoje” autorė, 
dabar gyvenanti Bostone.

Dabar ši linija vėl statoma. 
Jos statyba smarkiai Sovietuo­
se propaguojama. Visoje Rusi­
joje už ją daug šaukiama televi­
zijoje, kinuose, per raliją, pla­
katais. BAMUI kuriamos poe­
mos muzikiniai veikalai. Vai­
kams duodami Bamo, Bamos,

"LKB KRONIKA" Nr. 23
Viekšniai. 1975 m. gruodžio 

5 d. chuliganai akmenimis išdau 
žė Viekšnių bažnyčios langus. 
Vienas akmuo nukrito ant didžio 
jo altoriaus prieš tabernakulį. 
Senelis invalidas kunigas pakė­
lė nuo altoriaus akmenį ir pasa­
kė:

— Aš tą akmenį pasiimsiu 
prisiminimui. Jis yra vertas dė­
mesio, nes tai ateistinio auklė­
jimo vaisius.

Mažeikių ir Viekšnių kapi­
nėse sudaužyti paminklai ir nup 
lėšytos kančios nuo kryžių. Ko­
dėl valdžia nemato chuliganų, 
o persekioja vaikus, lankančius 
bažnyčią?

Kaunas. Neseniai buvo at­
leistas iš darbo ir pirma laiko 
išleistas į pensiją “už religinių 
prietarų laikymąsi” Žemės ūkio 
akademijos dėstytojas matema­
tikos mokslų kandidatas A. Pa­
tackas.

Kaunas. Aukštojo ir spec, 
viduriniojo mokslo komiteto pir 
mininkas Zabulis įsakė šeštadie 
ninę talką mokyklose pravesti 
per Velykas t. y. balandžio 18 d.

Bamočkos vardai. Didelį “sava­
norių” komjaunuolių ir šiaip 
jau darbininkų pulkai siunčia­
mi negailestingam darbui. Kiek 
vienai sovietinei respublikai pas 
kirta, ką ji BAMO statybai turi 
duoti. Lietuviai, pvz., turės pas­
tatyti vieną naują miestą su sto­
timi ir įvairiais įrengimais. Pa­
gal planus, kurie retai įvykdo­
mi, geležinkelio linijos tiesimo 
darbai turės būti baigti 1982 me 
tais. Prieš tai turės būti pasta­
tyta 200 stočių, 60 miestų, 3145 
km., geležinkelio linija turės ei­
ti per septynius kalnagūbrius, 
perkirsti 16 didelių upių. Ji tie­
sia linija eisianti per Sibiro tun­
drą ir taigą. Reikės per 3200 upių 
ir upelių pastatyti po tiltą. Iš 
jų tarpo didžiulių tiltų būsią 
142. Kalnais vietomis iškils ligi 
2600 metrų.

Reikės iškasti 15 kilometrų 
ilgio tunelių. Linija vienur ve­
dama per šalto klimato sritis, 
kur šaltis žiemą pasiekia ligi 60 
laipsnių C. žemiau nuliaus, kitur 
vasarą saulė spigina ligi 40 laip­
snių C. šilimos.

(Nukelta į 2 psl.)

Daužomi bažnyčių Jangai 
Tikintį išmėtė iš profesūros

Kai kurios aukštosios mo­
kyklos nutarė talką paskelbti 
kitomis dienomis, bijodami, kad 
studentai galį Velykų dieną į 
talką neateiti.

Žemės ūkio akademijoje sek 
madienis — Velykos buvo pas­
kelbta darbo diena, kad atidir­
btų už šeštadienio talką. Kai ku 
rie aukštesniųjų kursų studen 
tai iš anksto pareiškė, kad sek­
madienį į užsiėmimus neateisią. 
Taip ir buvo. Sekmadienį stu­
dentų į paskaitas atėjo labai ma­
žai: pirmųjų miškininkų kursų 
atėjo tik 50%, mechanizacijos — 
5 iš 75 studentų, o kai kuriose 
aukštesniųjų kursų grupėse į 
užsiėmimus atvyko 4-5 studen­
tai (iš 26-27).

Kad mokslus einąs jaunimas 
negali normaliai švęsti Kalėdų, 
tai Tarybų Lietuvoje jau įpras­
ta, bet kad Velykas padarytų 
darbo diena, tai naujas įvykis Že 
mės ūkio akademijoje. Po skel­
bimu, kad sekmadienis (IV. 18) 
yra darbo diena, buvo naujo Že 
mės ūkio akademijos rektoriaus 
doc. Dormanto parašas.

— Melbournas. Australijos 
italai buvo sudarę Fondą padė­
ti šiaurės Italijoj gegužės 6 d. 
žemės drebėjimu nusiaubtai 
Friuli srities gyventojams. Su 
valdžios parama buvo surinkta 
milijonas dolerių, bet iki dolerio 
nuvertinimo pinigai dar nebu­
vo išsiųsti. Dolerį nuvertinus iš 
Fondo savaime “nugaravo” 200. 
000 dolerių. Fondo komitetas 
kaltinamas, kodėl taip ilgai del­
sė ir pinigus nenusiuntė nuken- 
tėjusiems į Italiją.

— New Yorkas. Gruodžio 5 
d. pranešta, kad Jungtinėse Tau­
tose Sovietų delegatė A. Biriu- 
kova pareiškė, kad Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje, kaip ir vi­
sose Sovietų respublikose, esan­
ti laisvė, plačiausia to žodžio 
prasme. Į jos melą griežtai atšo­
vė JAV vicedelegatas Tapley 
Bennet, kad yra priešingai: So­
vietų S-ga savo karine jėga už­
ėmė Lietuvą, Latviją ir Estiją, 
kurios buvo nepriklausomos vals 
tybės. Jei Sovietų S-ga būtų ro­
jus, tai kodėl tiek daug žmonių 
nori iš jos emigruoti. — Austra­
lijos spauda šio įvykio neminė­
jo, tik čia jį pagarsino italų “11 
Globo” gruodžio 6 d. laidoje.

— Maskva. Sovietai įspėjo 
laivus ir lėktuvus, kad prading­
tų iš šiaurės Pacifiko gruodžio 
10-30, nes darys raketų šaudymo 
bandymus.

— Santiago: Čilės vyriausy­
bė pranešė, kad paleis iš kalėji­
mų visus politinius kalinius, iš­
skyrus tik aštuonius pavojingus, 
bet ir juos paleistų, jei kuri vals­
tybė norėtų pas save juos pasi­
imti. Kreipėsi į tarptautines or­
ganizacijas, kad paveiktų Sovie­
tų S-gą ir Kubą, ir jos išlaisvin­
tų politinius kalinius.

— Ženeva. Paskelbtas pagal­
bos šauksmas žymaus sovietų 
matematiko Vladimiro Balakho 
novo, nuteisto 12 metų koncen­
tracijos stovykloje Perno rajo­
ne, kuri saugojama šunų ir kul­
kosvaidžiais apginkluotų sar­
gybinių: “Su manim yra žymūs 
rašytojai, mokytojai, poetai, gy­
dytojai, inžinieriai, mokslininkai 
ir paprasti darbininkai. Jų tar­
pe daug ukrainiečių, lietuvių, žy 
dų, armėnų. Jų vienintelis nu­
sikaltimas tas, kad jie troško 
laisvės”.

— Vašingtonas. Čia lapkri­
čio 24 d. mirė žymus kalbinin­
kas Leonas Dambriūnas (Damb­
rauskas) 70 m. amžiaus.
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Paskutinį penktadienį prieš 
Kalėdas Petras Klevinis atsikė­
lė gana anksti. Palesino vištas, 
nušlavinėjo takus ir pradėjo 
triūstis savo dirbtuvėlėje. Dirb­
tuvėle buvo vadinamas “garažo” 
gale pristatytas trisienis, kuria­
me buvo įrengta skalbykla, dar­
žo įrankių padėjimas ir, apskri­
tai, sandėliukas visokiems atlie­
kamiems daiktams pasidėti. Ne­
toli dirbtuvėlės durų, ant plytų, 
stovėjo katilas — iš pusiau per­
plautos statinės padarytas, ku­
riame Klevinienė šildydavo skal 
binius. Klevinių turtas dar nedi­
delis. Prieš vienerius metus, kai 
dar abu su žmona turėjo, paly­
ginti, neblogus darbus ir buvo 
susitaupę kiek pinigų, nusipir­
ko nedidelį skypelį, kuriame bu 
vo jau kelerius metus stovėjęs 
“laikinasis namelis”, paprastai 
garažu vadinamas. Namelis pras 
tai atrodė: dešimts pėdų iš dvi­
dešimts grindų ploto, be lubų, 
tik juodu toliu po čerpių stogu 
ištiestas. Sienos tik iš lauko fib­
ra apkaltos, o viduje riogsojo 
gryni stulpeliai. Pusiau pertver 
tas žmogaus aukščio, be durų, 
pertvara. Tik pro duris įžengus, 
kairėje pusėje malkom kūrena­
ma virtuvėlė, o už pertvaros — 
miegamasis, salionas — viskas 
viename kambarėlyje. Pradžio­
je Kleviniai net baldų neturėjo 
ir apie pora savaičių gulėjo ant 
grindų, pasitiesę darže pripiau- 
tos ir kiek pradžiovintos žolės. 
Maži langeliai, juodos lubos, sil 
pna šviesa teikė labai niūrų vaiz­
dą. Vakare, pro garažo plyšius 
prigužėdavo uodų, kad uždegus 
šviesą atrodydavo kaip dulkelės, 
saulės spinduliui įsiskverbus 
į tamsų kambarį. Jų sutartinis 
zyzimas pirmus vakarus iš proto 
varė.

Pirmas įspūdis Kleviniams 
buvo slegiantis — net ašara Kle- 
vinienei per veidą nuriedėjo pir 
mą kartą į naują vietą įžengus. 
Kaip čia kurdintis? Laikydama 
rankose pusės metų dukrytę, ji 
sujaudinta žengė per naujos bu­
veinės slenkstį. Vietoje kėdžių, 
stalo — dėžės. Nei šaldytuvo, nei 
spintos... Vienas apčiuopiamas 
namų baldas — mažytė mergai­
tės lovelė, kurią buvusieji šeimi 
ninkai mergaitės gimimo pro­
ga buvo padovanoję. Ši dovana 
ypač brangi, nes mažoji atžala 
turi kur priglausti savo silpną 
kūnelį. Lovelė atlošiama ir, pri­
dengiant tinkleliu, buvo galima 
mergaitę apsaugoti nuo uodų 
atakos. Klevinienė paguldė ant 
rankų užmigusį kūdikį į lovelę, 
apklostė ir žiūrėdama į jos ra­
mų, lygų kvėpavimą atsidu 
so — šiurkšti jos gyvenimo pra­
džia!

Printed by "Prosviia" 387 Dry 
burgh St. North Melbourne. 
Published by Mr. V. Čižauskas 
as a President of the Lithuanian 
Catholic Federal Commiiee 38 
Coghlan St. Niddrie Vic. 3042.

BEDARBIO KALĖDOS
J. Slavėnas

Pora dienų Kleviniai jautė­
si nejaukiai: viskas aplinkui taip 
skurdu, nyku. Kartais net kaž­
koks slogutis širdį spaudžia. Ta­
čiau viena jiems teikė paguodos, 
padrąsinimo ir pasitikėjimo: po 
kojomis jie jautė savo nuosa­
vos žemės sklypelį. Abu gimę ir 
augę plačiuose Lietuvos laukuo­
se juodu jautė žemės meilę. Tas 
juodas grumtas, apaugęs iki pa­
žastų laukų žole, jiems buvo 
brangus ir mielas. Kiekviena 
skruzdėlė ir mažas vabalėlis, 
knibždą šiame apleistame skly­
pelyje, teikė drąsos ir paguodos: 
jie trūsiasi, gyvena — ir mes ga­
lėsim!

Ir Kleviniams netrūko en­
tuziazmo. Jau po savaitės kitos 
sklypelis pakeitė savo išvaizdą: 
didžiulė žolė buvo peiliu ir žir­
klėm nupiauta, krūmų likučiai 
išrauti, surankiota stiklai, plyt­
galiai ir visokios šiukšlės, kurio­
mis buvo apterštas visas skly­
pas. Visa žemė sukasta. Abu Kle­
viniai savomis rankomis iškra­
tė velėnas, pirmą kartą nuo pa­
saulio sukūrimo žmogaus rankų 
pajudintas, išrankiojo žolių šak­
neles, sudarė ežias. Čia bulvėm, 
ten daržovėm, ten braškėms. Čia 
palikti vietelę medeliui ar krū­
meliui pasodinti, ten pievelės 
gabalėlis akims pailsėti. Klevi­
niai, atitrūkę nuo darbo, triūsė, 
o mažoji dukrytė, su lovele pie­
velėj pastatyta, žaidė su zuike­
liu, kuris prieš jos akutes buvo 
pakabintas. Visa šeima tvarko 
darželį!

Netrukus pasirodo darbo vai 
šiai: dygsta garbanotos bulvės, 
riečia sprandelius pupelės ir a- 
gurkai, kalasi rausvi barštukai, 
mažytės morkų garbanėlės... Vi­
sus pralenkia ridikėliai — pir­
mieji prakaito vaisiai. Koki jie 
skanūs su grietine!

Sutaisytos tvoros, išmuštos 
palomis garažo vidaus sienos. 
Vienas po kito įsirioglina į vidų 
šaldytuvas, stalas, lovos, radijas. 
Atsiranda knygų lentynėlė. Į tuš 
tumą įžengia jaukumą. Klevinie 
nei jau nereikia laikyti sviesto 
vandenyje karštomis vasaros 
dienomis. Savaitgalių vakarais 
Kleviniai savam sklypely gėri­
si saulėlydžiu, guodžiasi muzi­
ka, skaito knygas. Gyvenimas 
kitėja: jau pradedama tiesti fun 
damentai, ant jų užgula vienas 
kitas rąstas. Viltis stiprėja, kad 
gal jau netaip ilgai reiks laukti 
daugiau erdvės — erdvės be ga­
lo! Žinoma, skolų iki valiai. Sa­
vaitės uždarbis paskirstomas iki 
peno: pragyvenimui, už baldus, 
už statybines medžiagas. Asme­
niniam reikalam paskutinėj vie­
toj. Bet jei sveikata tesės, dar 
bai seksis — viskas pamažu susit 
varkys.

Tačiau gyvenimas pilnas ne 
tikėtinumų: pinigų labiausiai pri 
reikia, kai jų mažiausia yra. Ne­
aiškūs gandai, kasdien stiprėją, 
virsta tikrove: eilė fabrikų pra­
deda atleidinėti darbininkus. E- 
są visokį finansiniai suvaržy­
mai. kreditų apribojimai, pasy 

vus prekybos balansas, rezervų 
mažėjimas ir 1.1. Mažėja gamy­
ba. Pirmiausia pajunta nedarbo 
rykštę tas, kuris žemiausioj pa­
kopoj stovi. Klevinio darbovie­
tėj atleidimų dar nėra, bet visi 
ženklai rodo, kad netrukus gali 
būti. Lyg lūkuriuojama, bet dar­
bo kasdien mažiau.

Pagaliau ... jau keli atlei­
džiami, penktadienį gali būti 
daugiau. Taip ir yra. Visi, bet 
ypač naujieji imigrantai, su ne­
rimasčių laukia penktadienio. 
Bet ir penktadienio nereikia 
laukti — atleidžiama didesnė­
mis grupėmis, bet kuriomis sa­
vaitės dienomis. Ištisi skyriai 
sustoja dirbę, iš trijų pamainų
— nepilnos dvi, viena. Klevinis 
jaučia, kad ir jo eilė jau arti.

Ir vieną penktadienį, atsii­
mant savaitės uždarbį, bosas pra 
nešė; “Kitą penktadienį baigia­
te darbą”.

Klevinio tas jau nestebino, 
jau buvo seniai aišku, bet vis tik 
tirptelėjo per širdį. “Jau”...

Paskutinę darbo dieną Kle­
vinis gavo savaitinį uždarbį ir 
už dviejų savaičių atostogas. Su 
šiais pinigais kišenėje jis žings­
niavo iš stoties į namus. Pirma­
dienį į darbą, jau neis. Jį ramino 
darbovietėj, kad esą tas gal neil­
gai truks, gal padėtis pagerės, 
jis bus vėl pakviestas atgal. Da­
bar esanti ne krizė, o tik depre­
sija, recesija. Bet kaip ilgai 
truks? Depresija, recesija ar kri 
zė, kokiais vardais bevadintum, 
reiškia tą patį: santaupų, jei to­
kių yra, išbaigimą ir bedarbio 
pašalpą.

(Nukelta į 4 psl.)

Naujas Sibiro
- BAMAS

^Atkelta iš 1 pusi.)

Sovietų praktika įrodė, kad 
blogai maitinami koncentracijų 
stovyklų vergai neįstengtų to­
kią liniją nutiesti, taigi dabar 
jos statybai telkiami “jauni kad­
rai”. Kad tie “kadrai” noriau 
vyktų, jie viliojami aukštais at­
lyginimais. Taip šaltkalvis, ku­
ris Sovietuose normaliai neuž­
dirba ir 200 rublių per mėnesį, 
prie BAMO darbų gauna 600 
rublių. Ir kitų profesijų darbi­
ninkams atlyginimas maždaug 
trigubas. Telkimui vartojamos 
tiek propagandinės, tiek prie­
vartos priemonės. Taip Tyndo- 
je, kur prieš trejus metus gy­
veno 3000 žmonių, dabar gyve 
na 33.000, o po keturių metų bū­
sią 80.000.

Darbininkų sąlygos labai 
skurdžios. Vieni jų gyvena pala­
pinėse, kiti mediniuose bara­
kuose, dar kiti vagonuose ir sunk 
vežimiuose. Nėra sanitarinių 
įrengimų ir bėgančio vandens. 
Vanduo pristatomas tam tikrais 
tankais, cisternomis. Trūksta 
maisto ir ypatingai daržovių, 
vaisių. Mėsos duodama retai, o 
ir ta pati konservuota.

Darbininkų gyvenimas labai 
sunkus. Jie neturi fizinės ir dva
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Šie mūsų skaitytojai, prisius 
darni prenumeratas, ar atskira 
proga, dar buvo taip malonūs pri 
dėti ir savo auką lietuviškam 
spausdintam žodžiui paremti.

Rėmėjo prenumeratos:
J. Gineitis $ 30. Po $ 25: V. Daug 
vila, P. Kinderis, A. Krausienė. 
$ 22 V. Pleškūnas. Po $ 20: Z. Au 
gaitis, M. Bumblys, L. Čekas, J. 
Giedraitis, A. Kalpokas, Br. Kas 
čiukaitis, M. Kasparienė, Dr. Iz. 
Kaunas, V. Končius, P. Kvie- 
cinskas (QLD), J. Leknius, S. 
Lipčius, A. Linge, A. Ramanaus­
kas (St. Kilda), V. Ribačiauskas, 
L. Šilas, V. Stagis, V. Urmelis, 
J. Zinkus, J. Varkalis. Po $ 15: 
B. Bunevičius, E. Dainienė, J. 
Kairys, G. A. Kateiva, V. Kociū- 
nas, VI. Petraitienė, B. Stepona­
vičius, R. Saženis.

Kitos aukos: Melbourne So­
cialinės Globos Moterų D-ja $ 
35. Brisbanės bažnytinė rinklia­
va $ 40; S. Liaksas $ 20; A. Ūse­
lis $ 20; J. A. Stankevičiai $ 15. 
Kun. S. Gaidelis $ 15. Po $ 10: 
A. Jūragis, S. Šutas, A. Žvirblis. 
Po $ 5: K. Gurskis, B. Mačiulai- 
tienė, S. Raudienė, A. Stepanie- 
nė. Po $ 3: J. Pranckūnas, V. Rin 
kevičius, T. Vasiliauskienė. J. 
Girdauskas $ 2. Po $ 1: V. Bra- 
želis, V. Bučys.

Nuoširdžiai dėkojame šiems 
visiems mūsų geradariams — rė 
mėjams. Laukiame iš tų skaity­
tojų, kurie dar skolingi už šių 
metų prenumeratą, prisiunčiant 
kartu su sekančių metų prenu­
meratos mokesčiu. Apsimokėti 
iš kalno.

Sveikiname pačius naujau­
sius prenumeratorius, įsijungu­
sius į Tėviškės Aidų skaitytojų 
šeimą, tai S. Ambrozevičienė, A. 
Beniušis, A. S. Grincevičius, E. 
Jones, J. Jurevičius, V. Juška, 
Dr. S. Martinkus, J. Šverebas, 
T. Vasiliauskienė, E. Vaičekaus­
kaitė, O. Žukauskienė.

ALK Federacijos Valdyba 
Tėviškės Aidų Leidėjas

Geležinkelis
sinės atgaivos. Taigi nenuosta­
bu, kad gyvenimas palaidas, ne­
turėdami ką veikti darbininkai, 
— ima “mylėtis”, o kai jau “pris 
piria reikalas”, tokios poros ap- 
siveda. Vienoje statybos grupė­
je, kur dirba 500 specialistų (40 
proc. moterų ir 60 proc. vyrų) 150 
apsivedė. Kartu su vedybomis 
paprastai atšvenčiamos ir jau 
gimusių kūdikių vardynos. Ly­
giagrečiai kuriamos įstaigos, pa­
našios į vaikų darželius ir jau­
nos motinos varomos į darbus. 
Kadangi darbininkai yra įvai­
rių tautybių, kuriasi mišrių tau­
tybių poros, kurių šeimos nariai 
savo tarpe kalbasi rusiškai. To­
kiu būdu BAMAS padeda kurti 
“internacionalinę Sovietų tautą”.

BAMAS prasideda nuo Tai- 
šeto. Irkutsko ir baigais ties So- 
vietskaja Gavan prie Ramiojo 
vandenyno. Ši linija bus naudin 
ga ne tiktai karo su kinais atve­
ju, bet padės transportuoti iš 
Sibiro į Rusiją Sibiro žemės gel 
mių turtus, medį ir kitas žalia­
vas. Rytų kryptimi ji padės ga­
benti arčiau Japonijos uostų ja­
ponams parduodamą akmens 
anglį, naftą, metalo rūdas ir ki­
tas žaliavas. 1985 m. Japonijos 
link turės riedėti 30 traukinių. 
Pagal bolševikų vadų planus, 
BAMAS turės sustiprinti Rusi­
ją, o tuo pačiu pagreitinti lais­
vojo pasaulio užkariavimą.
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TĖVIŠKĖS

AIDAI
KURTI ATEITĮ!

Lietuvių Dienose matysime 
daug mūsų lietuviškojo jauni­
mo Sporto šventėje. Tautinių 
šokių spektaklyje. Jaunimo kon­
certe, o po Lietuvių Dienų ruo­
šiamoje "Džiugo" tunto stovyk­
loje. Svetur augančiam jauni­
mui lietuvybė nesusikuria savai 
me, o jų pačių turi būti susiku­
riama. Ne naiviai pasitikime, 
kad lietuviškumas vyks gerai, o 
reikia budėti, kad žengtume gy­
vybę žadančiu keliu.

Mus Įspėja ankstesnės išei­
vijos organizacijų likimas. Jau 
1912 metais Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse buvo įsisteigęs 
Romos Katalikų Moksleivių su­
sivienijimas, vyko metiniai su­
važiavimai, buvo leidžiamas žur 
nalas, bet susivienijimas išgyve­
no vos 14 metų. Kaip buvo pri­
eita galo, vaizdžiai aprašo V. Liu 
levičius Lietuvių Enciklopedi­
joj, kai susivienijimas nutarė iš­
braukti tą dalį, kuris sako kalbė 
ti visuomet lietuviškai, tai net­
rukus tas susivienijimas išsivie- 
nijo.

Filosofas prof. dr. Juozas 
Girnius savo veikale "Idealas ir 
laikas" plačiai nagrinėja jauni­
mo lietuviškumo klausimą. Kal­
ba yra priemonė asmeniui įaug­
ti į savo tėvų tautą, bet savaime 
dar j on neįugdo. Be kalbos neį­
manoma taip giliai įsigyventi į 
savo tėvų tautą, kad ji taptų pa­
tiems nepakeičiamai brangi, o 
ne tik dėl tėvų iš pareigos ger­
biama. Ir sklandžiai išmokus lie­
tuviškai, galima abejingai teig­
ti, jog "lietuvybė man nieko ne­
reiškia". Iš tikrųjų lietuvybė 
nieko negali reikšti ir lietuviš­
kai išmokusiam žmogui, kuris 
nieko daugiau iš jos negavo. Kai 
ba savo reikšmę įgyja tik tada, 
kai ji vartojama ne tik kasdieni 
niam ryšiui savo tarpe, bet ir tau 
tos dvasinio lobyno pasisavini­
mui. Išblėsinti jaunosiose kar­
tose istorinę sąmonę lygu jas iš­
rauti iš savo tautos. Todėl Lie­
tuvoje okupantas visu uolumu 
stengiasi tautos istoriją iš vie­
nos pusės paversti tik klasių ko­
vos istorija, iš antros — ją falsi­
fikuoti lietuvių slavams gimi­
niškumo bei lietuvių ir rusų bi- 
čiuliškumo teorijom. Nežinoda­
mi savo istorinės kilmės, jie ne- 
besuvokia nė savęs.

Nors ir kiek turėdama vaikų, 
motina nematuoja, kiek kurį 
vaiką reikia mylėti, nes savo mei 
le lygiai visus vaikus aprėpia. 
Nesibaiminkime ir mes, ar ne per 
daug rūpinamės savo tautine gy 
vybe. Niekada meilės per daug, 
kaip niekada negalime būti per 
daug geri.

Mūsų Lietuvių Dienos, kai 
jų parengimų programose pasi­
rodys nei ir savaitgalio mokyk­
lų mažieji mokiniai, jaunimas, 
bus jiem naujas paskatinimas iš 
likti lietuviais, pajusti garbę, pa 
sididžiavimą būti lietuviu, prik­
lausyti lietuvių tautai, siekti di­
džiu idealu. PD

Gabus Daktaras

Dr. Alfredas Vaskas su šei­
ma: žmona Dalia (Ramanauskai­
tė), Adomas 4 m., Laima 3 m.

LIETUVYBĖS IŠLIKIMAS
Kalbame ir rašome apie tau­

tą Lietuvoje, o taip pat lietuvy­
bės pratęsimą išeivijoje. Tauta 
yra pavojuje, nes rusifikacijos 
užmačios labai aiškios. Mūsų 
tuo reikalu šauksmas pasaulyje 
atgarsio bei paramos beveik ne­
randa. Mūsų pačių tarpusavėje 
aimanavimai Maskvai nei šilta 
nei šalta. Tauta namuose tat pa­
likta savo pačios likimui. Kiek 
lietuviams vadovaujantieji as­
mens nori bei sugeba pasiprie­
šinti didžiojo “brolio” kėslams, 
mus pasiekiančios žinios labai 
įvairuoja. Daugumas išeivijos 
laikraščių padėtį ypatingai tam­
siai, net tragiškai pavaizduoja,

Antroji problemos pusė — 
lietuvybės išeivijoje pratęsimas, 
išeivijos jaunojoj kartoj. Skai­
tydama mūsų laikraščius bei 
klausydama minėjimuose tragiš­
kai emocinių kalbų, jaunoji iš­
eivijos karta gali prieiti visai 
mums nepageidaujamų išvadų. 
Jei tėvų kilmės tauta miršta, tai 
lietuvybės laivas skęsta. Iš skęs­
tančio gi laivo visos žiurkės bė­
ga. Taigi kuo skubiausiai reikia 
įsilieti į gyvenamojo krašto ap­
linką, į jos naciją. Lietuvybė te­
lieka mirštančiųjų senių aima­
na. Aimanos apskritai svetima 
jaunimui.

Bet negi nėra spalvingesnių 
vaizdų kad ir Maskvai pajung­
toje Lietuvoje? Jubiliejiniame 
Maskvos baleto Romeo ir Juli­
jos spektaklyje orkestrui diri­
gavo lietuvis. Neseniai lietuvai­
tė dainininkė laimėjo pirmąją 
premiją tarptautinėse solistų 
varžybose Italijoje. Lietuvių 
susuktas filmas yra laimėjęs lau 
rus Cannes varžybų forume. 
Bent trys Vilniaus operos solis­
tai yra pasaulinio masto daini­

Dr. Alfredas G. Vaskas su 
šeima gruodžio 3 d. išvyko ilges­
nei kelionei aplink pasaulį. Pra­
džioje žada laikinai apsistoti Lon 
done. Vėliau vyks Europon, Ka 
nadon, Amerikon ir net žada ap­
lankyti savo tėvų žemę Lietuvą.

Jo kelionės tikslas yra pa­
matyti pasaulį, koks jis yra šian­
dien, susipažinti su naujausiais 
dantų gydymo metodais Vaka­
rų pasaulyje ir dalyvauti Pasau­
lio Dantų Gydytojų konferenci­
joje, kuri įvyks kitais metais 
Kanadoje.

Dr. Vaskas yra užaugęs ir 
mokslus baigęs Adelaidėje. Sa­
vo jaunystėje ir vėliau jau stu­
dentaujant jis aktyviai reiškėsi 
lietuviškojie veikloje. Jis čia šo 
ko P. Lapšienės vadovaujamo­
je reprezentacinėje Tautinių 
šokių grupėje. Lošė krepšinį ir 
tinklinį Adelaidės sporto klube 
Vytis ir buvo aktyvus jaunimo 
stovyklų dalyvis, o vėliau spor­
to vadovas tose stovyklose.

Baigęs Odontologijos mok­
slus, išvyko dirbti į Mt. Gam­
bier, kur po keletos metų įsigi­
jo savo nuosavą praktiką. Vė­
liau ją žymiai praplėtė ir šian­
dien jo dantų klinikoje dirba 

ninkai. Neseniai miręs fizikas 
profesorius Adolfas Jucys su sa­
vo kvantiniu mechaniniu atomų 
tyrimu yra plačiai pažįstamas 
ir Vakarų mokslininkų sferoms. 
Apie jį rašė JAV fizikai to kraš­
to žurnaluose. Įspūdingi ir reikš 
mingi yra paskutinių laikų ar­
cheologiniai kasinėjimai bei ty­
rimai. Lietuvių kalbos mokslo 
srityje tarptautinio pripažinimo 
yra susilaukę V. Mažiulio, A. Sa 
baliausko ir Z. Zinkevičiaus var­
dai. Profesorius chirurgas, šir­
dies ligų specialistas J. Brėdi­
kis garsus medicinos moksluose.

Teigiamu reiškiniu tenka 
laikyti ir krašto supramonini- 
mas. Lietuviai darbo ištenka sa­
voj žemėj. Iš kitos pusės, žino­
ma, naujosios įmonės pritraukia 
ir rusus ateivius, ir tas tarnau­
ja rusifikacijai. Tai kaina, ku­
rią tenka lietuviams mokėti Mas 
kvai.

Lietuviams skaudu, kad ta­
riamai “suvereninės” Lietuvos 
sąjunginės respublikos žmonės 
(TSRS konstitucijos § 13, 14. 15), 
pasirodą tarptautinėje arenoje, 
teminimi tik kaip Sovietų Są­
jungos reprezentantai. Tautybė 
nutylima olimpinėse žaidynėse, 
dainininkų varžybose ir moksli­
ninkų suvažiavimuose. Prekės 
tarptautinėje rinkoje taip pat 
atžymimos tik visasąjunginėmis 
banderolėmis. ’

Albertas Zubras

LIETUVIUI išnuomojamas 
6 kambarių vasarnamis prie 
jūros, stoties, 16 mylių nuo 
Melbourno centro. Skambinti 
tel. 211 3775.

keturi dantų gydytojai, 6 nur­
ses, recepsionistė ir dantų tech­
nikas. Savo darbu ir sumanumu 
jis įsteigė Mt. Gambier Dantų 
Gydymo Kliniką, kuri yra šian­
dien viena iš didesnių Klinikų 
visoje Australijoje.

Dr. A. Vaskas yra Pietų Aus 
tralijos Dantų Gydytojų Vy­
riausios Valdybos oficialus įga­
liotinis Pietų — Rytų distrikte.

Reikia palinkėti Dr. Vaškui 
sėkmės jo užsibrėžtuose planuo 
se užsienyje ir nesusivilioti Va­
karų pasaulio vilionėmis Ame­
rikoje ar Kanadoje, o laimingai 
sugrįžti į savo artimųjų ir drau­
gų tarpą Australijoje.

PERTAS
KARIUOMENĖS ŠVENTĖ

LKVS Ramovės Pertho sky 
riaus valdyba suruošė Lietuvos 
Kariuomenės šventės minėjimą 
lapkričio 20-21 dienomis, išva­
karėse minėjimas pradėtas, sa- 
lėn įnešant Ramovėnų ir Tauti­
nę vėliavas su garbės sargybo­
mis. Pirm, kūrėjas — savanoris 
K. Žuromskis garbės prezidiu- 
man pakvietė kur. savanorius V. 
Valaitį, A. Klimaitį ir ats. kapi­
toną St. Kuzmicką atstovauti ka 
riams. Pagrindinę kalbą pasakė 
karininkas B. Steckis, apibūdi­
nęs Lietuvos kariuomenės reikš 
mę ir Šaulių s-gos nuopelnus 
Lietuvai. A. Klimaitis pasveiki­
no minėjimo dalyvius Savano­
rių s-gos vardu. Meninę dalį at­
liko Šatrijos tautinių šokių jau­
nesnieji, pašokę porą šokių. Se­
kė muzika, šokiai dainos, pasi- 
vaišinimas pakilioj nuotaikoj.

Sekančią dieną buvo gražus 
oras ir prie bažnyčios prisirin­
ko daug lietuvių. Vėl Lietuvos 
ir Ramovės vėliavos su garbės 
sargybom įžygiavo bažnyčion 
prie altoriaus. Kun. J. Petraus­
kas giliais, gražiais žodžiais nuš 
vietė kario reikšmę savo kraš­
tui ir pamaldos baigtos Lietuvos 
himnu. Šventoriuje organizaci­
jos su vėliavomis ir kun. Pet­
rausku priešakyje padarė daug 
nuotraukų prisiminimui tam įs­
pūdingam minėjimui.

A. K.

BRISBANE

Nebus lietuviškų pamaldų

Kalėdų pirmąją dieną kape­
lionas po pamaldų išvyksta į 
Melbourną. Brisbanės lietuvia­
ms St. Mary’s bažn. South Bris­
bane lietuviškų pamaldų nebus 
iki sausio 23 d.

• Gausiam brisbaniečių bū­
riui šiais metais lapkričio 7 d. 
lankant mirusiųjų lietuvių ka­
pus Nudge kapuose, buvo paš­
ventintas gražus marmurinis 
paminklas, pastatytas A. A. Sta­
sio Petriko atminčiai. Pamink­
lą pastatė mirusiojo Mt. įsa ka­
syklų darbo draugas Romas Šiu- 
ras, kurs atvykdamas į Brisbanę 
atvežė Mt. įsa kasyklų darbinin 
kų, dirbančių požeminėse šach­
tose, specialų neapdirbto vario 
gabalą — nušlifuotą lentelę su 
įrašu: “Nuo Mt. įsa darbo drau­
gų”. Sekantį sekmadienį, lapkri 
čio 14 d., R. Čiuras pagal lietu­
višką tradiciją, suruošė gedulin­
gus pietus su rožančium. Tai bu­
vo pirmos tokio pobūdžio gedu­
lingos apeigos. Kapelionas pa­
dėkojo R. Čiurui už ištikimą 
draugystės įvykdymą. R. Čiu­
ras padėkojo pietų gamintojams 
ponams Ruzgiams ir visiems, pri 
ėmusiems kvietimą dalyvauti 
šioje šventėje.

Kr", dr. P
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BEDARBIO KALĖDOS SVEČIAI LIETUVIŲ DIENOSE

(Atkelta iš 2 pusi.)

Pirmąjį pirmadienį po iš 
darbo atleidimo Klevinis išvyko 
į savo rajono darbo įstaigą užsi­
registruoti. Kelionė autobusu 
ir traukiniu ten ir atgal sudarė 
pirmąsias išlaidas pajamoms pa­
sibaigus. Prie darbo įstaigos Kle 
vinis jau rado ilgą eilę vyrų ir 
moterų, senesnių ir dar tik jau­
nuolių. Vieni laukė atsiimti be­
darbio pašalpos, kiti dar tik įsi­
registruoti. Klevinis atsistojo 
eilėn, kuri pamažu slinko dar­
bo įstaigos link. Už jo pečių tuo 
jau pristojo daugiau vyrų ir mo­
terų ir kol jis pasiekė įstaigos 
slenkstį, eilės galas nyko už gat­
vės sankryžos kampo. Viduje 
jau buvo pilna žmonių: vieni sto 
vėjo prie langelių, kiti prisėdę 
prie stalų užpildinėjo anketas. 
Vieną tokių anketų gavo ir Kle­
vinis. Vardas, pavardė, amžius, 
specialybė, šeimos padėtis ir vi­
sa eilė kitų klausimų. Vienas iš 
jų — darbo netekimo priežastis. 
Kleviniu! atėjo į pagalbą prie 
kiekvieno stalo ant sienos prilip 
dytas anketos užpildymo pavyz­
dys.

“Retrenchment” — darbinin­
kų mažinimas darbo užsaky­
mams sumažėjus. Taip tas žo­
dis buvo paaiškintas ir Kleviniui 
jis tiko. Su anketa Klevinis pri­
ėjo prie langelio. Tarnautojas, 
pavartęs lapą, pareiškė: “Jei ne 
pavyks darbo gauti, ateikite po 
dviejų savaičių. Šiandie tik tiek”. 
Klevinis pasitraukė nuo lange­
lio, o į jo vietą atsistojo kitas.

Išėjęs iš darbo įstaigos Kle­
vinis rado eilę vis dar gana ilgą. 
Iš apytylių stovinčiųjų pokalbių 
Klevinis suprato, kad dauguma
— imigrantai. Gatvėje didelis 
judėjimas. Antroje gatvės pusėje 
tiesiai prieš darbo įstaigą, tuš­
čiame sklype, būrys moterų ir 
vyrų. Vienas žemo ūgio žmoge­
lis prikimusiu balsu per garsia­
kalbį kaltina vyriausybę, kad ji 
nesirūpinanti darbininkais, dirb 
tinai sudariusi nedarbo sąlygas, 
siekianti sumažinti atlyginimus. 
Sustojo ir Klevinis. Vienas klau 
sytojų paaiškino, kad kalbąs ko­
munistas. Klevinis čia ilgai net­
ruko — jis ir pats komunizmo au 
ka ir puikiai komunistus pažįsta.

Grįždamas į stotį Klevinis 
praeina eilę krautuvių. Jos pil­
nos visokių prekių. Jis čia prie 
vienos, čia prie kitos stapteria, 
norėtų ką nors nupirkti, bet ne­
siryžta. Po ilgesnio svyravimo 
jis nuperka mažajai mergaitei 
lauktuvių — plastikinį avinuką.

Prasideda Kleviniui viena 
į kitą panašios dienos: užsikėlęs 
dar pro tamsą peržiūri laikraš­
čių skelbimus ir jei užtinka dar 
bo pasiūlų, pirmu traukiniu sku­
ba į tą vietą. Bet nuvykęs į tą 
vietą jis jau randa dešimtis ank 
stesnių už jį. Stebisi Klevinis
— kas gi galėjo būti už jį ankstes 
nis? Kartais fabriko darbo įstai­
ga priima vieną kitą, šio to pak­
lausinėja, pažada pakviesti, kai 
bus reikalinga. Kitur jau po ke­
lių apklausinėtų praneša, kad 
visos laisvos vietos užpildytos. 

O kartais, nors ir pro tamsą nu­
ėjęs, Klevinis jau prie vartų įs­
pėjamas, kad buvę laisvos vie­
tos užimtos. Keliauja Klevinis 
iš priemiesčio į priemiestį, iš fab 
riko į fabriką, ar lyja ar kaitra
— visur tas pats, visur vienodas 
atsakymas. Klevinis vis labiau 
įsitikina, kad veltui kelionės, 
veltui išlaidos. Iki ūkinė būklė 
nepagerės — visur durys užda­
rytos. Klevinis trūsinėja namie: 
apžiūrinėja, kas reikia pataisyti 
ar pačiam pasidaryti. Išlaidas 
stengiasi daryti kuo mažiausias. 
Tačiau buvę atidėti “juodai die­
nai” svarai mažėja regimai.

Po dviejų savaičių Klevinis 
gauna pirmą pašalpos čekį — ke 
turis svarus ir penkiolika šilin­
gų. Banke čekį iškeitęs Klevinis 
ilgai žiūri į pinigus — tai pirmo­
ji išmalda...

Klevinis pagaliau visai liau­
jasi lankęs fabrikus. Niekur jam 
darbo nepasiūlo, iš spaudos ne­
matyti padėties pagerėjimo, o 
kelionės tiek daug pinigų suėda 
ir nervų sugadina. Kleviniui ne­
suprantama, kad krašte, kuria­
me tiek daug laukia darbų, o dar­
bo negalima gauti. Prisimena 
jam Australijos konsulo žodžiai, 
pasakyti dar Vokietijoje, pabė- 
lių stovykloje: “Australija yra 
rytdienos kraštas, ji laukia dar­
bo rankų”. O kiek visokių plaka­
tų, paveikslų skelbė neribotas 
galimybes. Kaip visa tai dabar 
tuščiai skamba.

Ir taip kas penktadienį Kle­
vinis važiuoja į darbo įstaigą, 
įsiregistruoja ir dabar jau po po­
ros dienų paštu gauna čekį. Kle­
viniai nieko neperka, kol dar 
šiaip taip galima apsieiti, nes san 
taupos matomai mažėja vien pa­
čius reikalingiausius daiktus 
perkant. O dar prisideda įvai­
rios sąskaitos. Tenka Kleviniams 
jau ir šį tą iš savo nedidelių tur­
tų parduoti... O čia jau artėja Ka 
ledos, didžioji šventė, kuriai 
kiekvienas pagal savo išgales 
rengiasi.

Paskutinę prieš Kalėdas pa­
šalpos mokėjimo dieną Klevinis 
vėl keliauja įprastinėn vieton. 
Šiandien jis čekį gauna į rankas 
ir išsikeitęs eina pro krautuves. 
Gatvės, krautuvės užsikimšę 
žmonėmis, kurie skuba įvairiais 
pirkiniais nešini. Visur skamba 
kalėdinės giesmės, muzika. Šali­
gatviais vaikšto barzdoti, raudo­
nai su baltais apvadais apsivil­
kę Kalėdų seneliai, viliodami 
vaikus saldainiais ar kramtoma 
guma. Pagrindine gatve slenka 
vilkstinė mašinų, išpuoštų rek­
laminiais šūkiais, su orkestrais, 
klounais ir išsipuošusiomis gra­
žuolėmis. Minios slenka pagal 
tą kavalkadą, viskas susilieja į 
neišskiriamą mišinį — ir orkes­
trų maršai, ir kalėdinės giesmės 
ir specialiai reklamines dainuš­
kos. “Nei turgus, nei Kalėdos”
— mąsto Klevinis. O tai turinti 
būti “Kalėdų dvasia”, nes didžių 
jų švenčių išvakarės. Bet toji 
dvasia reklamos sparnais. “Ne 
taip buvo laukiama Kalėdų Lie­
tuvoje” — mąstė Klevinis.

(Nukelta į 5 psl.)

Andrius ir Onutė Mironai Literatūros vakare

Andrius Mironas kaip rašy­
tojas jau žinomas iš Lietuvos. 
Bene jo pirmas romanas “Biru­
tės turtai”, išleistas dar Lietu­
voje. Taip pat Lietuvoje buvo jo 
Mark Twain vertimas “Finno 
nuotykiai”. Išeivijoje jis yra iš­
leidęs apysaką “Man silpna”, ro­
maną “Miršta tik žmonės” ir no 
veliu rinkinį “Naujas veidas”. 
Savo kūryboje Mironas pasira­
šinėja Norimu. Keletą kartų jis 
yra laimėjęs novelės konkursą, 
o taip pat jaunimo literatūros 
konkursą už istorinę apysaką 
“Be namų”.

Andrius Mironas yra šako­
tas žmogus. Savo jaunystėje jis 
buvo boksininku ir yra laimė­
jęs Lietuvos meisterio titulą. Jis 
yra taip pat karininkas, o vėliau 
buvo aktorium, muzikantu ir dai 
nininku. Čikagoje yra išleidęs 
dainą “Jaunas kai buvau”. Šią 
dainą nusižiūrėjo ir mūsų daini­
ninkė Birutė Tamošiūnienė, ku­
rią įdainavo savo plokštelėje “O 
Ramunėle, pasakyk”. Taip jie 
per šitą dainą susipažino, o per 
šias Lietuvių Dienas pirmą kar­
tą ir pasimatys.

Andrius ir Onutė Mironai 
neseniai buvo nuvykę į Kanadą, 
į Torontą, .kur buvo suvaidinta 
Andriaus Norimo komedija “Kle

„TALKA" PRANEŠA

1. Nuo 1977 metų, sausio 1 d. 
už terminuotus indėlius moka­
ma 10% metinių palūkanų.

2. Š. m. rugsėjo 18 d. meti­
nis susirinkimas praėjusių metų 
pelną $ 4.870 paskirstė sekančiai:
a) 5% į statutini atsargos kapita­
lą $ 244,
b) 10% dividento už įnašus (sha­
res) $ 1.750,
c) 10% Lietuvių kultūriniams rei 
kalams:
Melb. L. Bend. Bibliotekai $ 100; 
Lituanistiniams Kursams $ 100; 
Melb. Sekmadienio mokyk. $ 100; 
Spaudai Melb. L. klube S 112; 
Adelaidės Liet. Chorui S 25;
Adelaidės Taut, šokiams $ 25; 
Adei. Skaut. Akademikams $ 25.
d) Likutis į Bendrą Ats. kapita­
lą $ 2.389. Tokiu būdu dabarti­
nį atsargos kapitalą sudaro $ 
30.822, kurį sudaro statutinis $ 
900, bendrasis $ 7.772 ir inašų ka­
pitalas $ 22.150. Bendras “Tal­
kos” kapitalas šiuo metu yra apie 
$ 700.000.

3. Lietuvių Dienų metu Mel­
bourne numatoma sušaukti Syd 
nejaus lietuvių pasitarimą sky­
riaus steigimo reikalu. Visi su­
interesuoti sydnėjiškiai malo­
niai kviečiami dalyvauti. Vieta 
ir laikas bus pranešta vėliau.

"Talkos" Valdyba 

vų alėja”. Dabar jie pakely į 
Australiją. Čia Literatūros — Dai 
nos vakare jie abu pasirodys ir 
skaitys savo kūrybą. Andriaus 
žmona Onutė yra aktorė, todėl 
ji puikiai sugeba perduoti An­
driaus kūrybą.

Jau netrukus Literatūros — 
Dainos vakare pamatysime mie­
lus svečius iš Amerikos — And­
rių Mironą — Norimą ir jo žmo­
ną aktorę Onutę. Tai lakiojo 
žodžio meistrai. Nerija Linkevi­
čiūtė ir Bernardas Prapuolenis 
taip pat svečiai iš Amerikos. Jie 
dainos tonais šildys mūsų jau­
smus Literatūros — Dainos va­
kare. Žada Lietuvių Dienom sug 
rįžti iš Amerikos ir Gintaras Kai 
pokas. Atrodo, kad ir jis Lite­
ratūros — Dainos vakare sod­
raus boso tonais glostys mūsų 
jausmus. Tai čia tik svečiai, bet 
turime žodžio ir dainos meistrų 
ir savųjų tarpe, kurie į Lietu­
vių Dienas, į Literatūros — Dai­
nos vakarą atveš rinktinius da­
lykus. Tik nepraleiskite šios pro 
gos, o ji negreit besikartos.

pv

— Vašingtonas. Gruodžio 
4—5 dienomis vyko Vyriau­

siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto Seimas. Programoje: Lie 
tuvos rusinimas, Tarptautinė 
padėtis ir Lietuva, VLIKo už­
daviniai, VLIKo ir Tautos Fon­
do pranešimai.

— Roma: Čia gauta žinia, kad 
Lietuvoje lapkričio 4 d. mirė Za­
pyškio bažnyčios altaristas kun. 
Jonas Gribulis, 74 m. Nepriklau 
somoje Lietuvoje kapelionavo 
įvairiose gimnazijose. Jaunimo 
buvo labai mėgiamas.

TĖVIŠKĖS AIDU prenu 
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Ju- 
nokas. Jam galima įteikti skel 
bimus, pranešimus, užuojau­
tas, padėkas ir per jį apsimo­
kėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­

ta — $ 20. 1977 metams.
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MELBOURN AS
MOKYTOJŲ VAKARIENĖ

Parapijos Sekmadienio Mo­
kyklos Tėvų komitetas gruodžio 
4 d. vakare Parapijos Name su­
ruošė tradicinę vakarienę moky­
tojams. Komiteto pirm. p. Danu­
tė Čižauskienė tarė žodį, pasvei­
kindama mokytojus ir juos apdo 
vanojo. Mokyklos globėjas kun. 
Pr. Vaseris apžvelgė mokytojų 
darbą ir mokinių problemas. 
Gražių mokytojo darbo įverti­
nimo ir paskatinimo žodžių ta­
rė Bendruomenės pirm. p. A. 
Pocius, Lituanistinių kursų va­
dovas p. P. Sungaila, mokyklos 
vedėjas p. Povilas Baltutis. Mo­
kyklos mokytojai p. Jonei Žit­
kevičienei, pedagoginio darbo 
40 metų sukakties proga, sugie­
dota jai Ilgiausių Metų.

BEDARBIO KALĖDOS
(Atkelta iš 4 pusi.)

Bet ir Kleviniui neišėjo iš 
galvos mintis: juk gi Kalėdos, ir 
jam reikėtų kokių nors lauktu­
vių — nors mažajai mergaitei 
parnešti. Bet ką? Viskas bran­
gu, o pinigų taip maža... Susto- 
dinėja prie vitrinų, mintyse skai 
čiuoja, kiek jis galėtų išleisti. 
Nuperka sausainių, pora dėžu­
čių žuvelių. Sustoja prie žaislų 
krautuvės: nedidelė lėlė tiek 
kainuoja, kiek visa jo savaitinė 
pašalpa. Bet čia yra ir pigių žais 
liukų, mažų dovanėlių. Įžengęs 
į krautuvę Klevinis nuperka už 
kelis šilingus Šventosios Šeimy­
nėlės statulėlę ir pora dėžučių 
eglutei žvakučių.

Kūčių dieną Klevinienė jau 
nuo ryto labai užimta. Daug sun 
kiau paruošti Kūčių stalą, kada 
maža yra iš ko. Bet Klevinienė 
nenusiminė. Aptvarkiusi kamba 
rius ji pradėjo rengti Kūčių val­
gius. Yra miltų — bus galima iš­
virti kalėdinių šaltanosių, pa­
kepti prėskučių. Darže pririnko 
aguonų, taigi bus aguonpienio. 
Silkes atstos žuvelės. Iš savų dar 
žovių bus pagaminta mišrainė. 
Yra savų žirnių, pupelių, o obuo­
lių parnešė iš krautuvės. Taigi 
tradicinis stalas yra. Yra ir plot 
kėlė. Kai Klevinienė rengė Kū­
čių valgius, Klevinis nukirto di 
džiausio, prie tvoros augusio ki­
pariso viršūnę, įstatė į dėžę, prit 
virtino vielomis ir pradėjo puoš 
ti eglutę. Mažytė, vežimėly pa­
galvėmis apramstyta, sekė tėvo 
veiksmus: kai į dėžę buvo įstaty­
tas medelis, prie šakelių pritvir 
tinti žaisliukai, į vielos žvakidė 
les įstatytos margaspalvės žva­
kutės. Ji sekiojo savo akutėmis.

Puiki eglutė! Viršūnė kuo­
ne iki lubų, žaisliukais margu­
liuoja. Gerokai pritemus Klevi­
nis atnešė pradžiovintos žolės, 
atseit šieno, ją paskleidė ant sta­
lo, o Klevinienė uždengė dar iš 
Lietuvos atsivežta aštuonnyte 
staltiese. Pasipūtęs stalas laukė 
valgių. Klevinienė stalo vidury­
je ant lėkštės padėjo nedidelę 
plotkelę, o aplink — žuveles, žir 
nius, obuolius, šaltanosius į aguo 
npienį įmerktus prėskučius; duo 
ną juodą ir baltą, sausainius, 
bonką vaisių sunkos. Prie stalo 
pasodinta ir mažoji, kuri nuste­
busiom akutėm žiūrėjo į nepap­
rastai valgiais apkrautą stalą.

Klevinis paėmė plotkelę, 
peržegnojo, atlaužęs gabalėlį pa-

Melb. Apyl. V-bos veiklos informacija
Latvių Šventė

Latviai Melbourne visada 
švenčia savo Nepriklausomybės 
šventę lapkričio 18 d. Šventės 
minėjimas buvo Latvių Namuo­
se, Elwood. Iš lietuvių dalyvavo 
ALB Krašto V-bos pirm. p. Al­
gis Šimkus, Baltų Tarybos pirm, 
p. Balys Stankūnavičius ir Mel­
bourne Bendruomenės pirm. p. 
Alb. Pocius su ponia. Latvius 
sveikino B. Stankūnavičius ir 
A. Šimkus. Meninę minėjimo 
dalį atliko latvių kalbos kursų 
studentai. Salė buvo pilna žmo­
nių ir visi latviai buvo šventiš- 

davė žmonai, dukrelei ir pats 
sau trečdalį pasiliko.

— Kad Dievas duotų kitas 
Kalėdas švęsti drauge prie gau­
sesnio stalo — tarė Klevinis, dė­
damas plotkelę į burną.

— Dievas žino, ką mūsų arti­
mieji Lietuvoje turi ant Kūčių 
stalo, — atsiduso Klevinienė. — 
O išvežtieji, esą kalėjimuose...

Kleviniams nusmeigė per šir 
dis. Jų mintys skrido toli į Lietu­
vą. Jie prisiminė paskutines Ka­
lėdas tėvynėje, savo artimuosius 
ir visus tautiečius ir ašaros su­
vilgė akis, lyg kas užspaudė 
gerklę.

Po vakarienės Klevinienė 
pradėjo deginėti eglutės žvake­
les. Viena po kitos dygo mažos 
švieselės žaliame medelio mez­
giny, mirgėjo, o žaisliukai sus­
pindėjo daugybe spalvų. Mažoji 
visa savo esybe paskendo stebuk 
lingame grožy. Ji įsmeigė aku­
tes, prasižiojusi žiūrėjo į mede­
lį. Atrodė, kad visas aplinkinis 
pasaulis jai išnyks. O kai Kle­
vinienė užgesino kambario švie 
sas, mažytė pradėjo mojuoti 
rankutes, čiulbėti kaip paukščiu 
kas. Bet ši ekstazė tetruko ke­
lias minutes. Žvakelės viena po 
kitos pradėjo silpnėti, viena ki­
ta liepsnelė ištįso, suvirpėjo ir 
užgeso. Jas sekė kitos ir eglutės 
puošnumas skendo prietamsoje. 
Pagaliau kambarį apgaubė tam­
sa, grįžo niūri tikrovė, tik ge­
resnių dienų viltis širdyse buvo 
gyva.

Klevinienė uždegė kambarė 
lio šviesas.

— o —

Praėjo šimtmečio ketvirtis 
nuo anų Kalėdų. Kleviniai, kaip 
ir dauguma ano meto imigran­
tų, įsikūrę gražiai ir ramiai gy­
vena. Kurdinimosi vargai toli, 
toli, bet prisiminimai vis ir vis 
atgyja, ypač Kūčių vakarą ir 
per Kalėdas.

Šiais metais drauge su tėvais 
Kalėdas švęsti atvyko duktė su 
vyru ir mažyte mergaite, Klevi­
nių anūkėle. Mažytė gėrėjosi eg 
lute, kuri buvo puošni ir pasa­
kiška.

— Kaip viskas dabar pasi­
keitę, — svajingai prabilo Kle­
vinienė. — O anais laikais...

— Bet ir mes jau nebe tie, — 
pridūrė Klevinis. — Mūsų gyve­
nimo šiame krašte pradžia jau­
nimui atrodys neįtikėtina pasa­
ka...

kai pasipuošę. Mus stebino, kad 
minint Pavergtųjų Tautų Savai 
tę, Išvežimus ar Latvijos Nepri­
klausomybės šventę, jų choras 
niekada nepasirodo ir matėme, 
kaip Latvių Bendruomenės va­
dovams sunku surengti gerus 
minėjimus.

Laivių Konsulo priėmimas

Lapkričio 19 d. vakare Lat­
vių konsulas Mr. McComa ir Mel 
bourno Latvių Bendruomenės 
pirm. Mr. Rolavs bendromis jė­
gomis Latvių Namuose surengė 
Latvijos Nepriklausomybės šven 
tės proga iškilmingą priėmimą 
australų politikams ir draugin­
gų kitų tautybių bendruomenių 
vadovams. Oficialiąją dalį pra­
dėdamas latvių laikraščio re­
daktorius E. Dielins, pakvietė 
Latvijos konsulą pasiūlyti tostą 
už karalienę. Po to Viktorijos 
premjeras Mr. Hamer pasakė 
trumpą kalbą ir pakėlė tostą už 
Latviją. Buvo perskaityti svei­
kinimai min. pirm. M. Fraser ir 
užsienio reikalų min. A. Pea­
cock. Priėmime dalyvavo sena­
torius Knight, Federalinio par­
lamento pirm. B. Snedden, par­
lamentarai — P. Falcooner, Bru 
ce Skegs, E. Tracey, Brig, W. 
Hill ir žymių australų visuome­
nės veikėjų, jų tarpe ir buvęs se­
natorius Frank McManus, už ku­
rio pakvietimą į mūsų suruoštą 
išvežimų minėjimą, vieno lietu­
viško laikraščio korespondentas 
taip smarkiai išbarė Melbourne 
Apylinkės Valdybą. Nemanau, 
kad latviai būtų už mus politi­
niai kvailesni. Latviai jau se­
niai rengia savo Nepriklauso­
mybės šventės priėmimus, bet 
mūsų pirmą kartą suruoštas Va­
sario 16 d. priėmimas buvo žy­
miai gausesnis.

Pas Kiniečius

Apylinkės Valdyba, dirbda­
ma jai pavestus darbus mūsų 
bendruomenėje, skiria savo dar­
bo dalį ir lietuvių bendruome­
nės reprezentacijai mums drau­
gingų kitų tautybių ir australų 
organizacijose. Apyl. V-bos pirm. 
Alb. Pocius su ponia spalio 10 
d. vakare dalyvavo laisvųjų ki­
niečių Tautinės šventės priėmi­
me, kur dalyvavo visų politinių 
partijų ir organizacijų vadovai. 
Australijos vyriausybei dėl sup- 
rantomų priežasčių niekas ne­
atstovavo, bet už tai priėmime 
buvo visi vadovaujantys Libe­
ralų partijos pareigūnai. Priėmi 
mas buvo labai turtingas kinie- 
tiškais valgiais ir svečių gausu­
mu. Sutikti australų veikėjai lie 
tuvių atstovams pasidžiaugė, 
kad jau gavo pakvietimus į Lie 
tuvių Dienas, nors kai kurie ap­
gailestavo, kad pasirinkome la­
bai blogą atostogų laiką per pa­
čias Kalėdas, tačiau daugumas 
žadėjo būti atidaryme arba Dai 
nų šventėje.

Pavergtųjų Tautų Konferencija

Spalio 30 d. Melbourne Lie­
tuvių Namuose įvyko Pavergtų­
jų Tautų Federalinė konferen­
cija, kur susirinkę atstovai iš 

visų didesniųjų miestų aptarė 
bendro darbo planus. Konferen­
cijai pirmininkavo lietuvis p. 
Stankūnavičius, o Lietuvių ben­
druomenei atstovavo mūsų ALB 
Krašto V-bos pirm. ižn. Algis 
Šimkus.

Po konferencijos vakare Lie 
tuvių Namuose buvo svečiams 
ir dalyviams vakarienė, kurio­
je dalyvavo keletas parlamenta­
rų ir australų organizacijų ats­
tovai. Čia lietuviams atstovavo 
Krašto V-bos pirm. inž. A. Šim­
kus, Melbourne Apyl. pirm. Alb. 
Pocius su ponia, lietuvių atsto­
vas prie Pavergtųjų Tautų Ta­
rybos Algis Žilinskas ir p. A. Ma 
tukevičienė. Vakarienę paruošė 
Pabaltiečių Moterų komitetas, 
o išlaidas padengė patys daly­
viai savo aukomis.

Bendros Kūčios

Melbourne Apylinkės Val­
dyba sužinojusi, kad šiemet į 
Lietuvių Dienas Melbournan at­
vyksta gausus būrys svečių iš 
Amerikos ir Kanados, nutarė vi­
siems surengti bendras Kūčias. 
Jos bus kaip tik Kūčių vakare 
Melbourne Lietuvių Namuose, 
kur mūsų užjūrio svečiai ir vieš 
nios galės kartu su Melbourne 
lietuviais perlaužti Kūčių plot­
kelę ir broliškai — seseriškai pa 
bendrauti, nes visi esame vienos 
ir tos pačios lietuviškos šeimos 
nariai.

Panašias bendras Kūčias 
Melbourne lietuviai buvo suren­
gę prieš du metus, kada PLB 
pirm. p. Broniaus Nainio vado­
vaujama Amerikos lietuvių eks­
kursija, prieš vykdama į Lietu­
vių Dienas Adelaidėn, buvo sus­
tojusi Melbourne ir čia pralei­
do su mumis tą šventąjį Kūčių 
vakarą.

Ir dabar kviečiame ne tik 
visus Melbourne lietuvius, bet 
ir mūsų užjūrio svečius ir vieš­
nias dalyvauti bendrose Kūčio- 
se. Tikimės, kad ir Australijos 
lietuviai iš kitų miestų jau ne 
vienas bus atvykęs į Melbourną, 
todėl kviečiame ir juos prie ben­
dro Kūčių stalo. Kad mes galė­
tume Jums rezervuoti vietas, ma 
lonėkite būtinai iš anksto pra­
nešti Melbourne Apyl. pirm. A. 
Pociui 338 Brunswick St., Brun 
swick Vic. 3056. Telef. 38 5969, 
arba Bronei Šilvienei, 9 Melvile 
Rd. Carnegie Vic. 3163. Telef. 
58 4370.

Naujų Metų Balius

Melbourne Apylinkės Val­
dyba, kartu su Lietuvių Dienų 
komitetu, Lietuvių Dienų užbai­
gimui ruošia Naujų Metų Ba­
lių vienoje iš geriausių Melbour 
no salių — Royalle Ballroom, 
Exhibition Building’s pastato 
dešiniajame sparne. Baliaus me 
tu svečius valgiais ir gėrimais 
aptarnaus Catering Service tar­
nyba. Gros italų orkestras. Įėji­
mas $ 15, kas palyginus su pana­
šiais australų parengimais, yra 
labai nebrangus. Prašome visus 
svečius ir Melbourne lietuvius 
iš anksto rezervuoti sau vietas 
arba sudaryti savo stalus.

Alb. P.
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Dainos Sambūrio Koncertas Melbourne

Melbourne Dainos Sambūris, viduryje dirigentas Albertas Čelna, dirigentė Danutė Levickienė II iš dešinės II eilėje, pia­
nistės — Birutė Prašmutaitė I iš dešinės sėdi, Zita Prašmutaitė I iš dešinės stovi II eilėje

Kiekvienais metais Dainos 
Sambūris duoda savo metinį 
koncertą. Šiais metais koncer­
tas vyko sekmadienį, gruodžio 
5 d., Lietuvių Namuose. Kiek­
vieną sekmadienį po lietuvių 
pamaldų į Lietuvių Namus su­
važiuoja nemažai lietuvių paval 
gyti pietus. Šį kartą pietum susi­
rinko kur kas daugiau žmonių, 
nemažai svečių iš Geelongo ir 
kitų vietovių. Juk po pietų tuoj 
bus Dainos Sambūrio koncer­
tas.

Scenoje išsirikiavo virš 50 
choristų. Koncertą choras pra­
dėjo Br. Budriūno daina Dai­
nuokim visada. Skambėjo gerai. 
Dvi sekančios dainos buvo vie­
na latviškai, o kita estiškai. Sė­
dėjo salėje taip pat ir latvių bei 
estų chorų vadovai. Čia parody­
tas pabaltiečių solidarumas. Miš 
rus choras užbaigė pirmos da-

Pauliaus Rūtenio Pjeses premjera Sydnejuje
Lapkričio 28 d. Sydnėjaus 

Lietuvių Klube įvyko Pauliaus 
Rūtenio 3-jų veiksmų pjesės Mo­
nikos premjera. Spektaklis ypa­
tingai įdomus tuo, kad Paulius 
Rūtenis pjesę pats parašė, pats 
režisavo ir net atliko mažą Pet­
ro Sutkaus rolę. Šitokiu reikš­
mingu kultūriniu įvykiu pasi­
džiaugti prisirinko daug lietu­
vių.

Monikos premjerą, pavadin­
čiau žvilgančia popiete, kurioje 
šventiškai nusiteikę žiūrovai gė 
rėjosi vyksmu scenoje: puošnia 
visų' veikėjų apranga; tiksliu 
grimu ir įdomiais perukais, pri­
taikintais prie personažų am­
žiaus. Mizanscenos sklandžios 
ir įvairios; vyksmas scenoje vy­
ko idealiu greičiu, vaidintojams 
niekur neužkliūnant dėl rolių 
nemokėjimo.

Šios premjeros ir pačios pje­
sės pagrindinis personažas yra 
Monika, kurios rolė teko O. Mak 
svytienei. Nežinia kodėl režisie­
rius pasirinko O. Maksvytienę, 
vaidybiniame mene nepatyrusią, 
pačiai pagrindinei, sunkiai rolei. 
O. Maksvytienė, nors gražiai 
scenoje atrodė ir labai drąsiai 
laikėsi, bet stokojo kelių akto­
riškų savybių, kurios kiekvie­
nai, ners ir menkiausiai rolei yra 
būtinos. Jos veidas visuose tri­
juose veiksmuose buvo visai be 
išraiškos. Nors jos kalbėjimas 
buvo aiškus ir skardus, bet abso­
liučiai stigo balso intonacijos va 
riantų, kurie yra būtini, jei ak­
torius nori žiūrovą įtikinti. Jei 

lies savo pasirodymą daina Aš 
išginiau palšus jaučius.

Pakaitai tautinių šokių gru­
pė "Klumpakojis”, vadovauja­
mas Vyt. Strauko, pašoko Blez- 
dinginį Jonkelį ir Gyvatarą. Ši 
grupė pradėjo antrą koncerto 
dalį taip pat dviem šokiais — 
Mikitienė ir Juoduoju Jonkeliu. 
Grupė šoka lanksčiai ir tvarkin­
gai. Muzika duodama iš juoste­
lės. Tai kažkaip kiek nuvertina 
šokį. Geriau būtų gyvas muzi­
kantas, bet ką padarysi, jei jo 
nėra.

Pirmąją koncerto dalį užbai­
gė Moterų sekstetas. Jis padai­
navo tris dainas: Ištark mano 
vardą, A. Raudonikio, Ar prisi­
meni, harm. A. Čelnos, Prie šal­
tinio, T. Makačino. Antroje kon­
certo dalyje sekstetas padaina­
vo taip pat tris dainas: Laros 
dainą iš dr. Živago, Lopšinė, St.

bent kokio pajautimo savo rolei 
— joks režisierius jam jo neįpūs.

Šioje premjeroje sau laurus 
užsidėjo keturi aktoriai: Paulius 
Rūtenis (Petras Sutkus), K. Dau 
guvietytė (Margarita Elder), D. 
Labutytė — Bieri (Alė Mustei­
kytė) ir J. Dambrauskas (J. Ru­
peika).

Paulius Rūtenis savo mažo­
je rolėje atvaizdavo tokį tipišką 
viengungį, kokį žiūrovai įsivaiz­
duoja. Jo santūri mimika, paly­
dinti apvaldytus, gyvenimiškai 
natūralius judesius ir balso in­
tonaciją, tiesiog nuostabiai pui­
kiai pritaikytą perduodamo sa­
kinio prasme — žiūrovui paliko 
neišdildomą įspūdį. Šitaip vaidi­
na tik talentingi ir prityrę akto­
riai.

K. Dauguvietytė gerai pasi­
rodė pereitame vaidinime Rogie 
nės rolėje, bet šioje Margaritos 
Elder rolėje ji buvo tokia, kokią 
mes ją kiekviename spektakly­
je norėtumėm matyti. Ji atvaiz­
davo savim pasitikinčią, turtin­
gą ponią. Jos sceninė laikysena 
ir judesiai buvo santūrūs, apgal 
voti; balso intonacija tiksliai 
perdavė sakinio mintį. Jos kalba 
buvo aiški ir gan taisyklinga.

D. Labutytė — Bieri savo ma 
žoje patarnautojos rolėje tiesiog 
žarstė aktoriškus deimančiukus: 
judesiais, veido išraiška ir pui­
kiai valdoma balso intonacija. 
Jos nuoširdus atsidavimas savo 
rolei, esu tikra, žavėjo visus žiū­
rovus. Taip pat džiugu darėsi 
sieloje besigėrint jos nuostabiai 
ta’svklirma lietuviu kalba.

Šimkaus ir Širdies dainą, N. No 
viko. Bene geriausiai skambėjo 
Ištark mano vardą. Čia gal har­
monija gyva, judri ir nesunki 
dainuoti. Bendrai sekstetas ge­
rai susidainavęs ir puikiai dar­
niai dainavo.

Labai gerai skambėjo vyrų 
choro daina Suaidės vėl laisvės 
dainos, Br. Jonušo. Jautėsi, kad 
ir publikos plojimai gyvai atlie­
pė dainos tonus.

Koncertas baigtas mišraus 
choro keturiom dainom: Atsis­
veikinimas su giria, St. Šimkaus, 
Voveraitė, A. Ilčiuko, Ežero 
krantai, St. Sodeikos ir Siuntė 
mane motinėlė, Č. Sasnausko. 
Gražiausiai skambėjo Atsisvei­
kinimas su giria. Harmonijoj čia 
tikra atsisveikinimo nuotaika. 
Šia nuotaika gyveno pats cho­
ras, o ją taip pat perdavė ir klau
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J. Dambrauskas, nelaimin­
gai į Moniką įsimylėjęs viengun 
gis, Jono Rupeikos rolėje buvo 
stiprus ir įtikinantis. Puikų įs­
pūdį paliko žiūrovui pirmame 
veiksme pasirodydamas girtu. 
Dažnai mėgėjų teatruose vaidin 
toj as, vaidindamas girtą — šar­
žuoja, tačiau J. Dambrauskas Ii 
ko santūrus judesiuose ir kalbo­
je. Antrame ir trečiame veiks­
me jis buvo melancholiškas ir 
tuo patrauklus. Žiūrovas neabe­
jojo, kad jis Moniką myli.

Antrame veiksme šie trys ak 
toriai: Paulius Rūtenis, D. Labu 
tytė — Bieri ir J. Dambrauskas 
peržengė mėgėjų vaidintojų 
ribą ir užkopė į tikrųjų aktorių 
aukštumas.

Trečiame veiksme K. Daugu 
vietytė, sugebėjimu dominuoti 
sceną ir pilnai paglemžti žiūro­
vų dėmesį, vien sau — spindėjo 
aktorišku triumfu. Jų abiejų 
dialoge: K. Dauguvietytės ir H. 
Šliterio (Mark Elder) — pasta­
rasis buvo stipriai nustelbtas. Iš 
ankstyvesnių Atžalos pastatymų 
žinau H. Šliterį esantį gabų vai­
dybiniam menui. Gal būt pjesės 
dialogas neleido jam savo gabu­
mus išskleisti šiame spektaklyje.

Kadangi pjesė nespausdin­
ta — yra tik rankraštyje — nete­
ko jos skaityti — nesiimu spręs­
ti pjesės personažų ir dialogo 
psichologiškumo įtakos vaidin­
tojams. Kartais menką pjesę ga­
bus režisierius ir stiprūs akto­
riai pataiso, b kartais literatū­
riškai stiprią pjesę negabus re­
žisierius ir menki vaidintojai vi- 

sytejams. Įdomi ir Sasnausko 
Siuntė mane motinėlė. Choro 
balsai čia darnūs. Ilčiuko Vove­
raitė kiek sunkoka sopranams.

Choro dirigentai šį kartą bu 
vo du: Albertas Čelna ir Danutė 
Levickienė. Matosi, kad Alber­
tas Čelna ieško jau sau pakaita­
lo. Danutė gyva ir judri, ji su 
meile ateina padėti didžiajam 
choro meistrui Albertui.

Pianistės dvi sesutės — Zi­
ta ir Birutė Prašmutaitės. Jos 
pakaitomis palydi tai vieną, tai 
kitą dainą. Pranešėja Rasa Stat­
kuvienė. Ji gera, aiški jos tarse­
na, sodrus balsas ir gerai ją gali­
ma girdėti. Gal trupučiuką sku­
botai kalba, bet ji žodžių nenu­
kanda ir lengva ją suprasti.

Šis koncertas buvo tik pasi­
ruošimas Dainų Šventei, kurio­
je pamatysime pilną choro dina­
miką. pv

sai suniokoja.
G. Zigaitytė turėjo tiesiog 

mikroskopišką rolę, bet jos vai­
dybinis talentas spėjo sužvilgė­
ti jos veide, kuriame ji išreiškė 
nepasitenkinimą, o vėliau tarti 
žodžiai tą patvirtino.

S. Skorulis, jei neklystu, 
pjesėje buvo G. Zigaitytės vyru. 
Čia tikras grimuotojo neapsižiū­
rėjimas. nes tokia smaila, žilste- 
rėjusi barzdelė padarė S. Sko- 
rulį geriau tinkantį G. Zigaity­
tės (ankstyva jaunyste žydin­
čios) tėvu, o ne vyru. S. Skoru- 
lio rolė buvo maža — atlikta be 
priekaištų.

J. Maksvytis šį kartą gavo 
rolę senyvo pono — Margaritos 
Elder vyro. Jis buvo puikiai nug 
rimuotas — pasendintas maž­
daug 20-30 metų. Jo tariami žo­
džiai skambėjo kaip senio. Visais 
atžvilgiais jis žiūrovą įtikino sa­
va mažyte role.

Nereikšmingą rolę turėjo D. 
Karpavičienė. Ji stebino žiūro­
vą flambuojantiškais judesiais, 
komiškai išpūstais plaukais ir 
ekstravagantišku apsirengimu. 
Kadangi jos rolė iš jos mažai ko 
reikalavo — ji šaržavo judesiais, 
maivymusi ir rūkymu demons­
truojant neįprastai ilgą kandik­
lį, gal buvusį madną prieš šim­
tą metų. Dėl jos šaržavimo ten­
ka padėti minusą pačiam reži­
sieriui.

Pateikus šį kondensuotą ap­
tarimą norėčiau palinkėti Pau­
liui Rūteniui nepavargti. Atža­
los sąstate vaidinti ir režisuoti, 
ir tuo būdu išlaikyti Sydnėjaus 
lietuvių teatrą didelėje aukštu­
moje.

Annė Lukšvtė
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Džiugo Tuntas
• Mieli Broliai ir Sesės! 

Džiugo Tunto Vasaros stovykla 
1977 m. sausio 3-12 dienomis, 
Wonga Parke. Stovyklos tikslas 
pasiruošti artėjančiai Tautinei 
Stovyklai. Stovyklos mokestis: 
I vaikas iš šeimos $ 30, II — $ 25, 
III — $ 20, ketvirtas vaikas iš 
šeimos veltui. Tėveliai prašo­
mi vaikus pristatyti stovykloje 
sausio 3 d. ne vėliau 10 vai ryto. 
Vėliavos pakėlimas 10.30 vai. 
Kviečiame jaunimą iš Melbour­
ne ir kitų vietovių kartu stovyk 
lauti, tik su sąlyga, kad pasiža­
da laikytis stovyklos tvarkos. 
Už stovyklą galima susimokėti 
sekmadieniais prie bažnyčios 
pas tuntininką N. Ramanauską, 
arba pas Skaučių skyriaus vado 
vę Danutę Čižauskienę. BUDĖ­
KIME ! Narcizas Ramanauskas 
Tuntininkas 95 Vicki St., Forest 
Hill 3131. Tel. 877 4570.

VI TAUTINĖS STOVYKLOS 

FONDAS

Mecenatai, pažadėję po $ 100, 
Įmokėjo: Z. R. Jokūbaičiai $ 50, 
Makarevičienė $ 40, S. Pacevi- 
čienė S 100. V. Ratkevičius S 101, 
G. R. Statkai $ 35, Skautininkas 
$ 100; aukos — Adelaidės vyr. 
skautės $ 120. Melb. vyr. skau­
čių Audros būrelis $ 20, J. Jo- 
navičius $ 20. Mieliems mecena­
tams ir aukotojams širdingas 
skautiškas ačiū.

VI TS Rengimo Komitetas

Jau beveik pusė šimtmečio, kai TOBIN 
BROTHERS tarnauja Viktorijos katali­
kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin­
kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 
sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs­
tama tarnyba ir praktika.
Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai:

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd 
MALVERN: 1382 High Street 
MENTONE: 3 Station Street
NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

HOBARTAS
• A. A. Tatjana Trucha- 

nienė, 76 m., vėžiu mirė Royal 
ligoninėje lapkričio 10 d. Gedu­
lingos pamaldos buvo laikomos 
St. Francis Xavier bažnyčioje. 
Didelis būrys lietuvių ir austra­
lų palydėjo Į Cornelian Bay kre 
matoriumą, kur atsisveikinimo 
žodį tarė Bendruomenės pirm. 
J. Paškevičius.

Velionė nuo pat atvykimo į 
Australiją gyveno pas savo duk­
rą ir žentą p. Kantvilus. Anksti 
neteko savo vyro ir daug pergy­
veno, kai 1972. I. 6 žuvo jos vie­
nintelis sūnus, garsus Tasmani­
jos tyrinėtojas Olegas. Daug ken 
tėjo, bet neprarado savo link­
smo būdo ir toliau lankė bend­
ruomenės parengimus, skaitė ir 
rėmė lietuvišką spaudą. Po lai­
dotuvių p. Kantvilai savo namuo 
se surengė šermenis, kur susi­
rinko apie 50 žmonių.

• Į Lietuvių Dienas iš Ho- 
barto vyksta beveik 50 žmonių, 
dauguma jaunimas. Prisideda ir 
10 australų. Grupė iš Hobarto 
TAA lėktuvu išskrenda gruo­
džio 26 d. 7.30 vai. ryto.

• Moterų Draugija Perkū­
no krepšinio mergaičių koman­
dai paskyrė $ 110.

• Laurynas Zonas, 68 m. 
viengungis, jau 15 metų gydosi 
nervų ligoninėje, jaučiasi vieni 
šas, pasiilgo lankytojų.

• O. Kožikienė smarkiai 
susižeidė ranką, gydosi namie.

• Lapkričio gale religinį 
aptarnavimą ir kalėdojimą atli­
ko kun. V. Volodka. Per tris die­
nas aplankė beveik visus lietu­
vius, ligoniams ir norintiems su 
teikė sakramentus. Buvo pak­
viestas ir dalyvavo Bonifaco 
šikšniaus gimtadienio baliuje. 
Lapkričio 28 d. Šv. Teresės baž­
nyčioje aukojo šv. Mišias, daly­
vaujant virš 70 lietuvių. Dau­
guma priėmė šv. Komuniją. Po 
pamaldų visi buvo pakviesti į 
bažnyčios salę, kur Moterų D-jos 
ponios paruošė valgių ir gėrimų, 
jaukiai praleidome valandėlę.

• Naujų Metų sutikimo ba 
liūs vyks Glenorchy salėje. Pra 
džia 8 vai. vak. Gėrimus ir val­
gius atsinešti savo. Įėjimas lais­
vas.

• Bendruomenės pirminin 
kas jau sveiksta, gipsas nuo ko­
jos nuimtas ir pradeda dirbti.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems giminėms, pažįstamiems ir 

draugams choristams už liūdesio valandoje man išreikštą 
užuojautą.

Jurgis Rūbas

PADĖKA ;
♦

Nuoširdžiai dėkoju visiems mane ligoje lankiusiems, man • 
ir mano žmonai daug padėjusioms, draugams, organizaci- * 
joms ir artimiesiems bičiuliams, kurių šiltas ar artimas j 
draugiškumas buvo didelė moralinė paspirtis. J ♦

A. P. Bakaitis ’

GEELONG AS
Geelongo Lietuvių Sąjun­

gos metiniame narių susirinki­
me išrinkta valdyba savo posė­
dyje pasiskirstė pareigomis: J. 
Gailius — pirm.; J. Medelis ir R. 
Valys — vicepirm.; K. Garale- 
vičius — sekret.; V. Adomaitis 
— kasininkas; I. Gailiuvienė — 
moterų reikalams. Revizijos ko 
misija balsų dauguma: V. Bin- 
dokas; L. Valodka; J. Renkaus- 
kas.

Visuotinio susirinkimo pa­
geidavimu $ 1.500 jau pervesta 
“Talkos” kredito draugijon. Val­
dyba nutarė suruošti Kalėdinį 
pobūvį gruodžio 11d. 7.30 vai. v. 
Geelongo Lietuvių Namuose.

Sąjungos ruošiama metinė 
Gegužinė įvyks kaip jau įprasta 
paskutinį sekmadienį sausio mė 
nesį 1977 metais. Vieta dar ne­
numatyta.

Norintieji dalyvauti Kalė­
diniame pobūvyje praneša bet 
kuriam Valdybos nariui, arba 
skambina telf. I. Gailiuvienei 
21 4235, adresas: 281 Pakington 
St. Newtown, Vic. 3220.

Geel. Liet. S-gos Valdyba

MELBOURNAS
Kalėdų Eglutė

Melbourne Liet. Katalikių Mo 
terų D-ja gruodžio 19 d. sekma­
dienį, 2 vai. p.p. Lietuvių Na­
muose ruošia vaikučiams Kalė­
dų Eglutę.

Tėveliai prašomi kiek galint 
paruošti vaikučius sutikti Kalė­
dų Senelį. Pamokyti eilėraščių, 
dainelių ar šiaip ką nors papasa­
koti Seneliui.

Laukiame gausaus vaikučių da 
lyvavimo.

Liet. Kat. Moterų D-ja 
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 

FONDAS
Fondui aukojo: J. Valiauga 

$ 200. V. J. Juškai $ 20. A. Bal­
tutis $ 15.50, P. G. Lazutkai $ 5. 
J. Dagienė LD filmui $ 5. Nuo­
širdžiai dėkojame visiems rėmė 
jams už aukas.

AL Fondo Valdyba

NTH MELBOURNE i
TELEPHONE 329 6144 £
MALVERN V
TELEPHONE 504720 £
NOBLE PARK J
TELEPHONE 546 7860 $
MENTONE w
TELEPHONE 93 2460 Ij!
FRANKSTON 
TELEPHONE 781 2115 X

SPORTAS

ADELAIDĖ

Krepšinis

Vyrai

Vytis — Saphires 37-20
Mūsų veteranų komanda ge 

rai žaidė, o amžiumi jaunesnis 
priešas neturėjo tikslių meti­
mų prieš mūsų gynybą. Žaidė 
ir taškus pelnė: A. Jaunutis 13, 
J. Jaunutis 12, D. Atkinson 7, 
A. Reivytis 4, R. Petkūnas 1. R. 
Riauda, A. Kalninš.

Tinklinis
Moterys

Vytis - Sky Hawks 
11-15; 6-15; 13-15

Vyties Moterų komanda blo 
gai žaidė prieš savo priešinin­
kes, bet sekančią savaitę leng­
vai įveikė Cheelies šiuo rezulta­
tu: 15-6; 15-13; 15-4. Už ko­
mandą žaidė: M. Atkinson, O. 
Kalninš, L. Daugalienė, S. Ber- 
naitienė, T. Tanogoryk, L. Ling.

Artėja 27-toji Sporto Šven­
tė, į kurią kiekvienas klubas 
siunčia savo geriausius sporti­
ninkus bei sportininkes. Mel­
bourne bus įdomiausios krepši­
nio žaidynės, dalyvauja klubai: 
Kovas, Geelongo Vytis, Adelai­
dės Vytis ir šeimininkai Varpas, 
jie visi yra vienodo pajėgumo: 
moterų, vyrų ir berniukų koman­
dos. Melbourno Varpas bus kie­
tas priešas. Tikimės, kad Hobar 
to Perkūnas irgi nutrenks kurią 
nors komandą, nes jie įpratę 
padaryti staigmenų! Canberros 
Vilko mergaičių komanda gerai 
pasirodė Geelonge. Gaila, kad 
tinklinis nelabai uoliai organi­
zuojamas ir jo lygis mūsų tarpe 
nėra aukštas ir mažai kultivuo­
jamas.

Pabaliiečių V Olimpiada 
įvyks Melbourne 1977 m., vargu 
ar jai galėsime sudaryti tinkli­
nio komandas vyrų, moterų, 
mergaičių ir berniukų.

Tikimės, kad 27-toje Lietu­
vių Sporto Šventėje visi daly­
vaujantys klubai turės sėkmės 
varžybose ir linkime laimingai 
atvykti į Melbourną su gera spor 
tiška varžyb’- dvasia, pasiruo­
šus ginti savo klubo spalvas!

Edas

LIETUVIŲ ŠEIMOS KALBA 
YRA 

LIETUVIŲ KALBA I
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IŠ MŪSŲ
PARAPIJŲ

Uolų “Tėviškės Aidų” Administratorių

JUOZĄ S E L I O K Ą

sulaukusį 70 metų amžiaus sukakties, nuoširdžiai sveiki­
name ir linkime dar daug darbingų metų.

M E L B

Kūčioms plotkelių — kalė­
daičių jau galima gauti pašven­
tintų prieš ir po lietuviškų pa­
maldų zakristijoje.

Parapijos Sekmadienio Mo­
kyklos iškilmingas mokslo metų 
užbaigimas ateinantį sekmadie­
nį, gruodžio 19 d. Visi mokiniai 
su mokytojais renkasi prie mo­
kyklos 11 vai., bus daroma ben­
dra nuotrauka, paskui organi­
zuotai eis į pamaldas. Po pamal­
dų mokslo metų užbaigimo Ak­
tas, pažymėjimų įteikimas Lie­
tuvių Namuose 2 vai.

S. Vaišutis sirguliuoja, šį 
savaitgalį iš ligoninės grįžo na­
mo Carnegie, bet ir vėl laukia 
pašaukimo ligoninėn.

"Tėviškės Aidų" priedas — 
1977 metų kalendorius su šiuo 
Nr. išsiuntinėjamas visiems skai 
tytojams. Tikimės, kad visi skai­
tytojai bus taip malonūs ir grei­
tai prisius sekančių metų pre­
numeratą. “Tėviškės Aidų” ka­
lėdinis Nr. 50 išeis dieną ar kitą 
anksčiau, kad ir tolimosios kolo­
nijos laikraštį gautų prieš šven­
tes.

Pašventintas A. A. Vlado 
Šeštoko antkapis Fawkner kapi­
nėse. Iš kapinių artimieji susi­
rinko Šeštokų name, kurį Vla­
das pirko, bet jau nebegyveno 
jame. Čia buvo pašventintas na­
mas ir pasimelsta už A. A. Vladą.

SPORTAS

MELBOURNAS
Krepšinis

Moterys Pusfinalas

Varpas — Easterns 33-23

Štai dar vienas mūsų mergi­
nų puikus pasirodymas. Dešim­
ties taškų persvara išplėštas lai­
mėjimas nebuvo lengvas, nes tik 
antrojo puslaikio pabaigoje mū­
siškės pradėjo vesti, bet puikiai 
gindamos savo krepšį ir darniai 
žaisdamos komandinį žaidimą, 
priešininkių pasipriešinimą pa­
laužė. Pabaigoje antrojo puslai­
kio varpietės išplėšė laimėjimą 
ir pateko į finalus. Taškus pelnė: 
R. Šidlauskaitė 9, E. Vyšniaus­
kaitė 3, J. Walsh 2, A. Tamošiū­
naitė 9. L. Pikelytė 5, R. Crook 
5, M. Sage, L. Mackevičiūtė.

Vyrai

Varpas — Smorgons 54-42

Taškus pelnė: G. Brazdžionis 
12, Petraitis 12. Vadis 16. E. Mar 
ganavičius 4, Bužinskas, Rous- 
siyan 10.

Varpas — Lyall 60-46

Taškus pelnė: G. Brazdžio­
nis 21, V. Brazdžionis 14, A. Pet

F----------------------------------------------------------------------------- j

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

I „TALKA" LTD.
i I
j Nuo 1977 m. sausio 1 d. už terminuotus indėlius moka Į

10% METINIŲ PALŪKANŲ

O U R N A S

KŪČIOS

Bendra Kūčių Vakarienė su 
svečiais iš Amerikos ir Kanados 
ruošiama Lietuvių Namuose 
gruodžio 24 d. 7 vai. vakare. Va­
karienės kaina $ 5 vienam asme­
niui, užsisakyti ir apmokėti iki 
gruodžio 19 d. Parapijos kioske 
pas F. Sodaitį, ar skambinti jam 
tel. 569 9578, ar Br. Šilvienei tel. 
58 4370.

"Tėviškės Aidai" praneša, 
kad sekančių 1977 metų prenu­
merata yra $ 15, rėmėjo prenu­
merata $ 20. Prenumerata užjū­
riuose $ 18.

ADELAIDĖJE Šv. Kazimie­
ro savaitgalio mokyklos mokslo 
metų užbaigimas LK Centre gruo 
džio 18 d., šeštadienį, 6.30 vai. 
vak. Programoje Mokyklos Glo­
bėjo žodis, vaidinimas, oficialioji 
dalis, sveikinimai. Į šį mokyklos 
parengimą Mokyklos vedėja kvie 
čia visus lietuvius.

• LK Moterų D-jos Valdy­
ba ruošia tradicines bendras Kū 
čias LK Centro salėje 8 vai. vak. 
Kūčių stalui įnašas asmeniui $ 
3, pensininkams ir moksleiviams 
po $ 2, o vaikučiams iki 5 m. am­
žiaus visai veltui.

raitis 7. Roussiyan 4, Vadis 12, 
E. Marganavičius 2, Bužinskas.

Varpas — Devil 33-41

Varpiečių pirmas praloši­
mas,bet stovi pirmoje vietoje ir 
pateks į pusfinalines žaidynes. 
Taškus pelnė: G. Brazdžionis 3, 
V. Brazdžionis 12, G. Porton 8, 
R. Firinauskas 4, E. Marganavi­
čius 2. Vadis 4. A. Petraitis.

Berniukai žm. 17 m.

Varpas — Dandenoug 51-23

Taškai: R. Barila 4, Balnio- 
nis 18. T. Baltutis 16. L. Baltu­
tis 0, V. Soha 8. Žilinskas 4. Liu- 
binasl, Kirša 0.

Berniukai žm. 15 m.

Varpas — Sih. Dist. 56-24

Taškai: Ragauskas 10, Kus- 
ter 12, Balnionis 7, Steel 14, Vai­
tiekūnas 0, Laubley 7, Mitehell 6.

Berniukai žm. 11 m.

Varpas — Mordialoc 34-21

Taškai: A. Ljubie 4. B. Lju- 
bie 16, Adomavičius 2, Sadaus­
kas 6, Šeikis 0, Kuster 4, Baltu­
tis 2. A. G.

ALK Federacijos Valdyba 
"Tėviškės Aidai" 
Redakcija, Ekspedicija

SYDNeJAUS PARAPIJOS SAVAITGALIO
MOKYKLA BAIGe MOKSLO METUS
Šiais metais mokykla pra­

dėjo darbą su virš 40 mokinių, 
bet kaip paprastai, dalis iš jų 
“pavargo”, nubyrėjo ir iki galo 
ištvėrė — 38 mokiniai. Mokykla 
šiais metais turėjo 4 skyrius ir 
ją užbaigė šie mokiniai: Bieliū- 
naitė Linda, Cox Virginija, Pul­
linen Tomas, Stasiūnaitis Rai­
mundas, Stašionytė Julija ir Sta- 
šionis Povilas. Mokykloje dirbo 
šie mokytojai: Pajauta Pullinen 
— mokyklos vedėja, Sofija Mau- 
ragienė, Ada Zubrickienė, Jad­
vyga Burokienė, Česlovas Liuti­
kas, Aldona Stasiūnaitienė, Ma­
rina Osinaitė — Cox — tautinius 
šokius, Juozas Maksvytis — dai­
navimą ir kun. Petras Butkus — 
Mokyklos Globėjas ir dėstė tiky 
bą.

Mokslo metų užbaigimo 
šventė įvyko lapkričio 28 d., sek 
madienį. Visi mokiniai, jų mo­
kytojai ir tėveliai dalyvavo iš­
kilmingose pamaldose, kurias at 
našavo kun. P. Butkus, o pritai­
kintą tai dienai jaunimui pa­
mokslą, ypač apie pirmos komu­
nijos reikšmę, pasakė svečias 
kun. Alfonsas Savickas. Laike 
pamaldų giedojo “Dainos” cho­
ras ir pirmą komuniją priėmė 
Justinas Ankus, Antanas Lašai- 
tis, Algis Zakarauskas, Vincas 
Gilius, Edvardas Kasperaitis ir 
Rima Vyšniauskaitė.

Tuojau po pamaldų visi rin­
kosi į gražią ir erdvę, naujai pas 
tatytą salę, mokslo metų užbai­
gimo minėjimui. Minėjimą trum 
pu žodžiu pradėjo mokyklos ve­
dėja P. Pullinen, iškviesdama į 
sceną prie paruošto stalo baigu­
sius šais metais mokyklą paro­
domiems — viešiems egzami­
nams. Tą labai vykusiai ir įdo­
miai atliko, duodamas kiekvie­
nam jaunuoliui atatinkamus 
įvairių mokslo sričių klausimus 
mokyt. Č. Liutikas. Reikia pri­
pažinti, kad kai kurie klausimai, 
nors su egzaminuojančio tiks­
liais įvadais ir paaiškinimais, 
jau net siekė gimnazijos mokslo 
programą, bet mokiniai atsaki­
nėjo gerai ir drausmingai. Iš to 
akivaizdžiai matėsi, kiek mūsų 
mokytojai įdėjo darbo ir pasiš­
ventimo, auklėjant mūsų jauną­
ją, tautiniai sąmoningą ateities 
kartą. Visi dalyvaujantieji gėrė 
jomės ir džiaugėmės širdyse, 
kad dėka šių mūsų pasišventė­
lių pastangų ir darbo, mūsų tau­
ta išeivijoje gyvuos dar ilgus 
metus.

Pasibaigus parodomiems eg­
zaminams, mokyklos vedėja vi­
siems baigusiems įteikė puošnius 
pažymėjimus ir dovanėles kny­
gomis, o juos visus gražia kalba 
pasveikino Sydney Apyl. Valdy­
bos pirm. K. Stašionis.

Programoj pirmiausia pasi­
rodė paruošiamoji mokyklai kla 
sė — vaikų darželis, vadovauja­
mas mokt. A. Stasiūnaitienės. 
Jai priklauso visų didelė padėka, 
nes metai iš metų, kiek ji daug 
širdies, kantrybės ir darbo įde­
da, dirbdama praktiškai sunkiau 
šią paruošiamajį darbą mokyk­
lai su mažiausiais mokiniais.

Mažiausiems padainavus ke 
lėtą vaikiškų dainelių, scenoje 
išsirikiavo visas mokyklos cho­
ras ir, vadovaujant bei pianinu 
akompanuojant J. Maksvyčiui, 
gražiai ir skambiai atliko kele­
tą jo išmokytų dainų. Dainos 
skambėjo darniai ir klausytojai 
jas palydėjo gausiais plojimais.

Pagal programą seka šokiai 
ir viduryje salės išsirikiuoja mo 
kytojos M. Osinaitės — Cox pa­
ruošta mokyklos tautinių šokių 
grupė ir grojant akordeonu J. 
Zubrickui, pašoko kelis šokius. 
Jiems baigus, į salę grakščiai 
subėgo ir išsirikiavo tos pačios 
nepavargstančios mokyt. M. Cox 
vadovaujama Jaunimo Tautinių 
Šokių grupė ir darniai ir ritmin­
gai vėl pašoko keletą šokių, žiū­
rovams palydint gausiais ploji­
mais.

Visą šio minėjimo progra­
mą atydžiai sekė ir nuoširdžiai 
gėrėjosi (nors ir nesuprasdamas 
kalbos^, nuoširdus lietuvių drau 
gas ir rėmėjas, vietinės Lidcom 
be katalikų parapijos klebonas 
prelatas J. Meaney, buv. Sydney 
St. Mary’s katedros administra­
torius. Jo asmens globoje mūsų 
mokykla ir lietuviškos organi­
zacijos turi nuolatinę paramą 
ir nuoširdų mūsų reikalų supra­
timą.

Pasibaigus pasirodymo prog­
ramai, scenon išeina Mokyklos 
Tėvų komiteto pirm. E. Lašaitis 
ir, dėkodamas visiems mokyto­
jams už darbą, kiekvienam įtei­
kė po dovaną komiteto vardu, o 
minėjimo užbaigimui iškvietė 
kun. P. Butkų. Kapelionas pasi­
džiaugė mokytojų pastangomis 
bei atsiektais džiuginančiais jau 
nimo auklėjimo darbais ir vėl 
kiekvienam nuo savęs įteikė po 
dovaną atatinkamo turinio kny­
gą-

Taip pakilioje nuotaikoje 
praėjusi šios šventės programa 
buvo užbaigta suneštinėmis tė­
velių vaišėmis. Čia visi atsigai­
vino prie gausiai užkandžiais pa 
ruoštų stalų ir kavutes, besi­
džiaugiant ir bediskutuojant jau 
nimo auklėjimo problemos rei­
kalais.

Linkėtina, ir tai būtų bend­
ras visų tėvelių ir dalyvavusių 
šioje šventėje prašymas, kad da­
bartinis mokytojų sąstatas, ryž­
tingai tęstų savo kilnų, jokio­
mis piniginėmis vertybėmis neį­
kainuojamą darbą ir ateinan­
čiais metais, visų mūsų džiaug­
smui ir mūsų tautos gerovei.

J. A. S.

Lietuvių pasirodymas

Sydnėjaus jaunių tautinių 
šokių grupė, kuriai vadovauja 
ponia Marina Cox, turės pasiro­
dymą gruodžio 21 d. Roselands 
10 vai. ryto prie Raindrop fon­
tano. Į šį pasirodymą lietuvius 
pakvietė O. T. C. kompanija. Ta 
diena yra skirta specialiai lietu­
vių pasirodymui. Galintieji at­
vykti bus mielai laukiami.
ALB Sydnėjaus Aovl. Valdyba
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